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Eksiarwamiste tagasitõrjumiseks arwame tarwiliseks seletada, et meil mingisugust ühendust ei

ole ega iialgi ei ole olnud waheajal ilmuma hakkanud „Tallinna Päewalehega", kes esimestel nädala

tel meie lehe nimekuju ja lehepilti järele tegi. Nimetatud leht asutati seks, etEesti rahwa keskel kõik

saksa politika heaks kihutustööd teha, mille käsilisteks endid isandad H. Prants, R. Berendsen, Brind

seldt, leks j. t. andsid, kellest mõned sakste kulul Saksamaal käisid Baltimaid „il«samaiks pärliteks

Preisi kuninga krooni sisse" kauplemas. Oma äraandliku tegewuse palgaks sai „Tallinna Päewaleht"

ainuõiguse Tallinnas ilmumiseks, mispärast ei meile ega ühelegi teisele Eesti lehele ilmumise luba ei

antud. Meie lehe näo ja nimekuju järeltegemine ~Tallinna Päewalehe" poolt oli pettenäokate,

et inimeste keskel usaldust wöita. „PLewalehe" toimetus.

Meie riigiõigusline

seisukord.

12. now. 1913
Lbcchekia ja pool kuud oleme wägiwaldse

surtve all pidanud waikima. kaheksa ja pool
Kuud, kus Europia uue ühiskondlise korral
sünnitamise waludes wäänles, rahwad sula
tamise ahjus öõgusid. troonid onm aklste-l
kvikufid ja kroonid uuliltsamudasse inahw
w<evcsid, kus ni.sid oma nägu muutsid ja keda
ainnm surnud arwati oletvat. uueste ülessa
tõusid ning 3Uõui;U<iU eluõigust nõudsid, 
kaheksa ja pool kuud. ajajärk, millest wae
walt sündmust- ja saatuse rikkaimat ajaloos
tuntakse, kus inimestel kõige suurem tarwi
tus aivuUku sõna järele oli, on Eestis iga
moalik sõna pidanud ivaikima ja rahwas oli
Mlpiäcw sumchud ltlgoma awalikku walet.
häbemata petmist, tõeasjade pea peale pöörrp
tuist.

Meil ci ole praegu mahti üksikasjaliselt
selle piniednse öö ja tezna jüngrite tegewuse
Muros peatada, uwie lugejaid huwitab wis
trste kõige pealt küsimus: kudas on pr ae

gu meie riigiõiguslik seisukord?
Meie lehe wiimases numbris, mis 25.

weebruaril wälja tuli. Kmus Eesti Maa
päewa Wanemate Nõukogu ..Manifest

kõigile Eestimaa rahwas tele",
milles ..Eestimaa temp ja

etlwgrafilistes piirides iseseiswaks de
m okratliseks wabariigiks" kuulu
tati ja Eesti ajutise walitsuse ame

tisse astumisest teatati.
Kuid selsamal püemal jõudis Saksa wägij

Tallinnasse ja selle asemel, et ennast meie
sisemiste asjadesst segoknata jätta, tõttas
wäejuhatus neid järsult kõik-saksa sihis üm
ber mnutintt: Eesti ajutist walAsuft ei tunnid
wn.nd ta olemaks. Eesti maanialÄsus W-,
deti laiali iritU wõim anti rüützikogu kätte.
Kui eestlaste esitaja rüütlikogu esitajaga läbõ
vääkimisesst tahtis astuda, et Eesti rahwia
foowistd ja nõudmisi teatada. !vas,tati> talle
körgM: ..letzt entscheidet dst Mmht" —,

..itiiiid otsustad ja ei peetud Eesti
vahwast mitte teguriks, kellega tuled reh
kendada. ..Das okkupierte Subjekt Hat den
Muud zu halten" (okupeeritud alus pidagu!
stm) nagu Naumanp riigipäewäl peetud kõ°
t»ld ütles. Meie maa tulemase kor

ralduse kohta awaldati üksikasjMiselt kau
gele ulata roub kawatsustd. mille siht lühidalt
oli- ~das völlige Delüschwerden uuch der
anderssprachigcn Landsleute" muud keelt
maki jäte maa elan ikk u de täielik sakststjchl
mine. ..Läti ja Eesti rahwakätih täidab oma>
icvjaloolist nmärust, kui Saksa pookoks tema
otsas täiele arenemisele jõuab", nõnda kirju-,
tas suure awalikkustga Rudõlfvons>cernev-
Ihleil. Kuramaa ..maanõukogu" esimees.
Et see lvõinmUkult knreste suuniks, kawat
seti maale kaks ja pool miljoni Saksa asu
nifclut tuua, keda mõisa ja talumaade
pMle pidi asendatama-. Sellega oleks maial
Sakk enamus ja ülewmm olnjud. Seda
taheti nii teha, nagu paluks eestlased
ja latlased ije seda. Selleks asutati

nõuda nimetatud ..maanõukogud", kelle kok
kustadmistst ja usjaajamisest lugejad alamal
tigc-i asi kuul emad: kümnete sakslaste hulka
kutsuti paar eestlast, kellest saksad Lootsid,
et jueed mastu ei julge 'rääkida, aga kui walla
wanemad siiski kwstu rääkisid. Ms su luti
ncude suu ja kiideti kõmuliselt, et eestlased,
lätlased ja sakslased ühel hääle! ja ühel mee
tel Saksamaaga ühinemist paluda.

Kuid mitte niisugust ühinemist, et Saksa
rahwa" situst! meie maa olude kohta ka sõ--
na K m Kaala oleks rääkida. Sest Saksamaal
oli üleüldine mali-miseõigus ja riigipäewäl
ei oleks edumeelne enpmus meie Ma kesk-
Aegseid ' lasi) ui te sailitawaks pidanud, maid
nei de ümbernmutmije päevakorrale wõtuud.
Sellele taheti riim ette lükata ja ainult per
sõnal- isiklik ühendus, toiuee panna»
s. o. Baltimaa pidi istseisrvaks hertsogi
viigiks tunnistatanm, kelle hertsogiks Preisi
kuningas pidi walitama, kes muidugi Ber

' linis oleks jswupd, kuna maal walitsuse
wõim mõisnikkude käes oleks olnud, kelle
wõimu Preisi Mssitilmd pidid toetama,
ometi ilma, et Saksa riigipäewäl õigust oleks
olnud meie maa asjadest juttu teha. Selle
juures pidi tingimata EeÄimaa Latimaagai
ühte jäänm, et kaks erirühmast pleks. kes
Mleskis peaksid riidlema ja mÄsniikkudele
«vest üle ivalitstmist kergemaks tegema, kur

fee ühe rahwa ühemeelse -ülesastumffe
juures oleks. Oiviäs et impera jaota ja
rvaliitst, fee on rahwaste rõhujate roana juht
mõte olnud.

Mest ei taha jeda tulewOupsticmi siia
üksikasjalisttnalt ette tuua. luba need pea
jooned llMtawad, et ta omast kohast ost
maste oli kmvatsttud ja km ta mitte teoks
tei saanud, siis -ei ole see tõeste mitte plaapi
tegijate süüd.

lllihuwitaw aga oli nähtus, et Eesti
rahwas sarnast plaaH täidemmenrist iialgi ei
uskunud. Ja mitte üksi !',eed wähestd, kellel
Võimalus oli teateid saada sellest, mis piiri
taga meie poolt ja meie kasuks sündis. maid
ka metsataglkste taluinimeste juures oli Kal
jukindel ust: Sakst wõim ei jää meie Maale
kauaks Kestma.

Nagu öeldud, oli awalik sõna Eestis
Meste lämmatatud: kõik lehed, kes tahtsid
ilmuda, pidid oma südametuMistust ja pa
renm teadmist wasw Saksa imperialismest
ülistamist, jaga Eesti rahroa püüete ning sõp-,
rade wastu teckiuskirjasid awaldama, Tal
linnjaS aga asutati .selleks iseäraline leht,
..Tallinna Püenmlcht". kes stda mitte ainult
funnji järele ei teeks, ivaid teemswseaga
rustst, jse oma poolt soola ja pipart juurde
listdes.

Ja kuna PrauMd ja Berendstnid ~Tall
inuja 'Päewalehes" Eesti politikategelaste
kallal aukusid, et njoed Eesti .rahwa tulemikku
mitte Saksa imperialismuse lmpdanenpd ja
majuwa laewa külge ei sidunud, tegid nxed.
Mida kindlaste 99 sajandikku meie rahwast
ainuõigeks tui'pistab: nad pöörasid liitlaste
poole kaitset ja toetust otsides.

Alamal amaldame aktid, mis selles asjas
o-n wahetatud.

Nendest selgub Eestimaa praegune riigi
õigustine seisukord:

Curopa. suurriigid. Inglismaa. Prant
susmaa ja Itatk tunnsistawad meid esialg
selt. tegelikrüt iststiswaks. kuni r.tcie seisu
kord rahukonwerenM lõpulikult kindlaks
määratakse, kus nad meie isestiswust püüet
lubawad toewda.

Nendest dokumentidest selgub aga ka,
missugune p o l i t ika! ine enesetapmi
ne see meie rahwale oleks plinpd. kui tema
esitajad kahtlaste ..sõprade" nõu järele oleks
teinud ja kõik-sakslust laewaga õnne maak
püüdnuo purjetada.

Meie iwõilne sügama* rahuloleniist tun
da. et seda mitte ei sündumd. et selles asjas
isegi mõtlete lahkmmnekltt Eesti tegeluste
koskel ei s*te uinud, ja kui mõned eestlused
siiÄki ffaikslasle sabade on jooksnud, siis
on ses emvmaste teata mate eest

(mis pvajsgiusel ajal hõbedastki ei ole!) ja
taieste .ise onm õtnip peale lootes sündinud,
ilma et t«il rahiM seas selle poolest kõige

pisematki poolehoidmist ehk järelekäimist
oleks.

Llsme püüdnud mõõdukalt ja tagasi-,
hoidlikult asjast kirjutada, ehk küll raske
on talt said ja terawuseta sõnst leida selle
kohta, uiiie meiega selle kaheksa sa. poole
kuu jooksul on tehtud ja kuda meiega on
ümber käidud. Meie ei taha seda. niis on
sündinud, mitte rahwalMlkade wihaleässita
mise otstarbel tarwitnda. aga meie rahwal
on õigus täielikult teada saada, missuguseid
plaanisid tema pea üle tehti, ja meie kohus
on seda temale näidata. Meil oleks muidugi
Pahu armsam olnud, kui Meie omä teisest
rohimisest kaaskodanikkude tegerüüsist lõbu
samaid asju oma lugejatele oleksime wõiund
kirjeildada, aga meie süü ei ole see mitte,
et Meie sida ei saa teha.

Eesti Ajutine Walitsus Eestimaa

rahwastele.

EestiMaapäewa Wanemate Nõu»
kogu kuulutas 2%. weebruaril s. a.

manifesti läbi Eesti iseseiswaks
demokratliseks wabariigiks ja andis
kõrgema wõimu 3-liikmelise Pääste»

komitee kätte, kes Eesti Ajutise
Walitsuse kokku seadis ja wälja kuu
lutas. Eesti Ajutise Walitsuse wälis
saatkonna ettepanekul tunnistasid
liitriigid Eesti Maapäewa tegelikult
iseseiswaks ainsaks kõrgemaks wõi
muks Eestis.

Seega annab Eesti Ajutine Wa
litsus teada, et ta oma takistatud

tegewust uueste on alganud ja awal»
dab järgmist:

1. Lähematel päewadel astub
kokku Maapäev), kelle peaüles
andeks on Eesti Asutawa Kogu

kokkukutsumine üleüldise, ühetasase,
otsekohese. scMläse ja pröportstonlilse
walimiseõiguse põhjal.

2. Kõik üleüldise walimiscõiguse
alusel walitud maa-, linna ja walla»
omawalitsuse asutused peawad aja-

wiitmata oma katkestatud tegewust
jatkama juhatuste järel, mida Ajutise
Walitsuse wolinikud kohtadel anna
wad- Wahepeal tegewuses olnud
ametiasutustelt ja isikutelt tuleb

asjaajamine ülewõtta.
Z. Ajutine Walitsus kutsub Eesti

rahwast rahuliku usaldusega Ajutise
Walitsuse wastutusrikast tegewust
toetama ju kordasegawatest wälja

astumistest Maa ja
rahwa kaitseks on sammusid astutud.

Iseäranis külmawerelist ja kohuse
tundlikku lahendamist nõuab toitlus
küsimus, mis senise kontrolleerimata
ja meie maale kahjuliku tegewuse
läbi kriitiliseks on läinud.

Eesti Ajutine Walitsus loodab,
et Eesti rahwas sel suurel ajaloo-

Jisel silmapilgul oma enesemääramise
"õigust kulturaliselt tarwitada oskab.

Tallinnas, 11. nowembril 1913.

Eesti Ajutise Walitsuse wolitusel:
J. Poska.

Eesti riikline ise

seiswus.

AlWrgnewiad aktid on awaldatud Cesti
Delegatsionr juhatuse poolt ja trükitud Helsin
gis, SuomcÄaiiseu KstjaMfuuden Seura trüki
kojas.

Eesti itesiiswusi kimlutamine.
28. (15.) noVembril 1917. a. kuulutas

Eesti Maapäew Eestimva jsesiisioahs rii
giks ja tunnistas enese kõrgema riigiwmnul
kandjaks Eestis, kuni Eestis Asutaw Kogu
kokku astub ja Eesti riigikorra lõpulikult
kindlaks määrab.

10. (23.) Veebruaril 1918. a. tunnist asi
road tarrvilikuks Eesti Maapaewa juhatus.
W uuemate Kogu ja Eesti Walitsus ühes
polittliste parteidega Eestimaa erapoo

letuks ifeiswaks demokratliseks
roaba riigiks kuulutada, kelle erapoole
tusele r-.chmuswaheline kindlustus tulev
muretseda. Ühtlasi seletati, et kui Zaksa
sõjawäed, iragu karta oli,- peaksimad Eesti
man oina alla wõtma. siis see erapooletu
Eesti wabariigi õiguste rikkumine oleks.

Eesti ilMswnse \* Lesti vahwa er.s! y-U
t&rlfc õiznfe tunnistamm Inglise- ja

Prantius üM poolt.
Eesti Alaapäewa juhatus. Wammate

Kogu ja Eesti Walitsus otsustajimnd saadi
kuid waljamaale läkitada, et riigimalitsuste
juures ja amaliku armaurije ees Eesti ise
seiswuse hääks töötada.

26. jaanuaril 1913. a. jõudis Eesti Maa
püewa jaWalitsuse mo litatud esiiamnaZaan
Tõuulsson Äokholmi.

Zelsanml ajal miil is Ltokholmis Eesti

Liiwunaa rüütelkondade saatkond. Zee scvat
kond andis jaanuari Wiinrastel päeroadel
Wene enamlaste-walltsusi esitajale Stokhel
mis ja Saksa riigitvalttsusile märgukirja.
Milles siletati, et rüütelkonnad kui Eesti
maa ja rahwa seaduslikud esitajad, kelle õi
gused 1710. a. kapitulatsiouides ja Nysmdi
rahulepingus 1721. aastast põhjenewat.
Gesti-Ltiwimna ?tüüdsist peale Weneinaast
lahutatuks tunni-tawad. Ühtlasi palus
rüütelkondade saatkond Saksa uialit-
W Eesti - Liiwirnaad Saksa sõjawügede
kaitie alla Võtta.

Selle Vastu audis Laan Tõnisson Eesti
koolitatud esitajana 4. Veebruarit

1918. a. niihästi sõdi mate suurriikide Kui
Ka Skaudmawia riikide Valitsustele rnär
gukirja, milles ta näitas, et 1710. aasta ka-,
pstutatsionide ja Nystadi rahu lepingu läbi
rüüteikondade aurud õigused Wenenma sea
dusliku riigiwoimu läbi rüütel kõndude nõus--
olemisel ära on kaowtud. Rüütelkonnad
ise on Eestirn a autonomia-seaduse läbi 12.
aprillil (80. märtsil) 1917. a. kõik oma
õigused kui ka vahuxt ja maa esituse Eesti
Maapäewale ära andnud ja kestawad ise
ainult Veel kui wähearwulise Saksa mõis-.
nikusiiWe asutused edasi, iluta et nemad
kuidagi.Eesti maa ja rahwa esituseks roõik
siwad olla. rsiiisama ei ole rüütel konda
del mitte õigust Võõraid sõja Viigesid Eesti
niaale kutsuda. Ainsaks Eesti maia ja roh
mi esitajaks au Eesti Maapüew, kes on
Eestini aa 28. (15.) noroembril isisiiswaks
kuulutanud. Eestimaa tahab erapooletu
riigina rahVUsroahelisi Kindlustuse all kui
täielik Vabakaubanduse maa oma piirid kõi
gile rahroastele kaubandusliseks läkikäimi-»
seks lahti hoida ja oma fadantad waoasada
mateks muuta. Sellepärast loodab Eesti
maa, et ri lgN) Eesti isisiiswust mitte tuns
nisianlata ei jäta. Selle peale andsiwad
Inglise ja p rantsnse walitsused oma
esitajate kaudu Stokhoimis Eesti Maapäe
wa esitajale epli suusõnal ja pärast kirja
likuli järgmised seletuse d. millega Eesti
rahwa enesemääramise õigust mõlema suur
liigi pool: mndlaste tunnistati:

P-amsusi aaiitsuse teadaanne.
Praittsuse waöariigi saatkond. Rootsis.

õtokholmis.
Prantsuse saadik Ztokholmis on wali

tatud herra jandilt Tõnissonile teatama, et
toelmriigi auAsiis watmis on Eesti Asu
tnmat Kogu aimuse'.! kui tegelikult iseseis
mnt Kogu lnlunstuma, kuni rahukongress
kokku attuo. kes Eestwraa tulemase seisu
korra tu<-\.iay:: enesemääramise õiguse põh
jusinõtte kohasele ara otsustab.

ÄtoKholm-is, !. niärtsil 1913. a.

Ingl>se waiitsuse tmdaanm
Briti Mnjestedi saadik oa wolitatud

Eesti ajul ise Maanõukogu esitaja Hr. Tõnis
sottile teatama, et Majestedi walilsus mal
mis on Afutawat Kogu kui tegelikult ise
seiswat asutust ttmnistaiua, kuni ralm
kongress aokku astud, mil Eesli tuleta 'a
sickord enesemääramise põhjusmõtte koi/a
sett ära otsustatakse. Majestedi walitsus
ei tllnnista üktegi korraldust, mis selle päh
jusmõrte wastu käib.

Briti saatkond,
Ztokhol.nis, 20. märtsil 1918. a.

S)arra Tõnissou. Hotel Regina. ÄtoK
HÄM'.

Eesti ites«'swuse tunnistan jm teaettduit
Ildgtise. Pteutsuse .ja lialm wamstvlte

poelt.
12. märtsil jõudsiwad ääleed iile Bot

ma lahe sõites Ztokholmi Eest. Walit-,
fuse ja Maapäeroa wolitatud entajatenai

M. Martna, K. Menning. R. Piip. K.
R. Pusta sa E. Wirgo, kes KoKKu koes
3. Tõnissoniga Ees i diploumliiite detegat
sioni sünnitasiwad. Töö jaotati detega! sirmi
liikmete wahel järgmiselt ära: 1) 3aan Tõ
nisson - esitaja Zkandinarvia riikioes
(Rootsi, Norra ja Daani). SkandiuaVtasse
pidi delegatsioni keskkoht jääma. -- 2) A

Piip, K. R. Pusta ja E. Wirgo läksi
road saatkonnana Inglise-, Prantsusmaale
ja Italiasse. et sealsetele walitsustele Eesti
roalitsuse märgukirja Eesti iseseismnte' koyra
ära anda ja nendelt Eesti isesei-wusele roor
milikkti tunnistust muretseda. Nendest jäi
esitajana Londoni A. Piip. k.u.na R.

Pusta ja E. Wirgo edasi Parin ?<t sealt
Rooma sõitsiwod, ct märgukirja Prantsuse
ja Italia walitsustele ära anda. - K. Pustal
jäi esitajana Parist, kuna G. Wirgo tagan
Skandinawiasse sõitis, et sci'Ukorrast juha
tusile teateid tuua sa siis esitajana Rooma
tagasi pöörata. - 3) M. Martna ja K.

M:nnüi;g pi ci ID ab Zchweitsi ja Kesk-En
ropa riikidesse mittema, et sea! Eesti ise
seiswnsele tunnistamist nõutada, et saanud
aga Äaksa rralitsuselr sisseiõiou-luba. Nii
jäiwad neniad ntötetuad Ikandiniaostasse, ktts
nad detegatsioni juhatuse liikmetena töo
tarnad. Maikuul jõudis Zkan.dutawiasse
F. Kull, kes talwel õoome maha oli ma
nud. Tento a-äärati juhatute poolt Ame
rikusse, aga et ole siiamaani sissesõidu-luba
saanud.

Delegatsion on mitmed protestid oafcfu
toa ai roolin wastu Eestis aimildaitub. 9tetü
protestidest on enamaste kõik [õbtDüte m
erapooletute rift-tb.c uniliti-usteic ara autud,
tnõneb aga ainult ajaiiirjaubuses awalbaiuo.
Ajakirialibus.' kaudu on Eesti iseseisvute
heaks seletu se-tdöb tehtud ja õaksu hirmu
walitsuse koledusi Eestts Europa ouZÄiku
armauiife ees paljastatud.

Kui Zk andma wia riikide watitsustßue
Eesti iseftiswnse asjus Eesti wcüitsuse <nM>

~Calu" nr. 8 on ilmunud.
Sisu: J. Zaaksvn: Esimese Eesti põllutöökesk

tooli avamise puhul. Rein Cliafet: Paar sõna
nüüdsetest kohtutest ja kohtuskäimisest. M.: A.
von Tvbieni köne „Liiwimaa talu". -- J. Zim
mermann. Loomatoidu kokkuhoidmine. August
Rondik: Sügisene künd kui põllumulla süvendaja.

T. Reim: Seemnejuurikate ületalve hoidmisest.
M. Määr: Kooritud piima juustude valmis

tamisest. 3. Aamisepp: Kanamuna kui kauba
aine. M. Klettenberg: Põllumeesteseltside päh
iuskirjade uuendamisest. Toimetuse poolt selle
sama küsimuse kchta. - E. P K. tegevusest. 
Küsimised sa vastused. Teadaanded.

Aasta lõpuni ilmub veel 4 numbrit.
Aastakäigu hind I9!S. a. 6 marka, numbri

hind 60 penni. Adress: Ajakiri..Talu". Tallinn.
Toimetus ja talitus reatrnnajas. Tal

linnas võtavad tellimisi vestu ja müllwao üksi
kuid numbrid: talitus, ;a Ploom

puu. _ 

fišii MU ffljliP

algab õpetus 18. now.

ülesandmisi võetakse veel vastu E. P. Ke?{
feititS, ..Estonia" teatrimajas, Tallinnas.

ülesantud õpilasi palutakse 15. nowembSks
kohale ilmuda.



gMlrstid ära anti, siis stletasiwad nende rii
kide wäistinmnstrid. et nende walitsustd sü
daiMkiU huwitustga Eesti iststiswust mõtet
tvcvMawvd. aga rahwuswa helist seisukorra
parast Eesti ijes-oiswust wovmUikylt alles
stie tunnistada wviwad. kui Weneuwa kpi
senine ülema riigiwõimu kandja Eestis ja
Saksamaa kui tegeliku mõtmu käsitaja Ees
tts Eestimaa iststiswust oinalt poolt tun-
Ristlnvad.

Inglist, Prantsuse sa Italia wa-litsustd
on Eesti Ajutist Valitsuse ja Maapäewa
esitajad einest juures poolametlikult (offi
cieux) tunnistanud ehk akkredite vinud.

Ajutist Eesti Waiitsust ja Maapäewa
märgukiri, mille saatkond Inglist. Prant
sust ja Italia walitsus tele ühes stletawa
lisakirjaga ära andis, sisaldas kolm järg
mist soowi: l) Eesti iststiswust tunnistada,
2) Eesti Ajutist Valitsusi, kes Maapäewa
poolt statud, ainsaks staduslistks wõi n uks
Eestis tunnistava ja 3) Eestile pigust kind
lustava oma saadikute läbi üleüldisest rahu
konstrentsist osa wötta. et Eesti hmvisid
kaitsta.

Inglist. Prantsust ja Italia walitsu
std on Eesti istseismust tegelikult (de kaete)
tunnistades järgmised Kirjalikud scletustd
«ldnud.

Inglist woljsist wastus.
(71866/Ki/38). Wälisministerium,

Herrad, 3. mail 1918. a.
Adui on au teatada, et ma Teie kirja

ühes seletuskirjaga politilist. stifukocra koh
ta Eestis, ning millega iststiswust tunnis
talmist Kuningliku Waiitsust poolt palu
t<ckst. kätte olen saanud.

Mul oli suur heorneel Tele hiljutise kü
laskäigu puhul ja stda juhust tarwitades
tõendan ma 'Teile, et Kuninglik Walitsus

Eesti rahwa püüdeid terwi
tab ning et tal heameel on uuesti kinni rada,
et ta walmis on Eesti Maanõukogul: km
tegelikult (de faeto) iststiswale afutustle
chutist wnnistamist tagama, stniks kuni ra
hukonstroHs kokku astub, mi! Eesti tu
tcw. riigikord, niipalju kui wõlmalik, rah
iva soowidele wastawalt ära. korraldatakst.
Praegust! aja! oleks Kuninglikul Walit
sustl nähtawastc Võimata Eestil: rahukon
fereiitfisi osawötmist õigust tagada, kuid igal
niisugusel konstrentsi! tahab Kuninglik Wa-
Asus kõike teha, mis ta wõi mu st s, stlle
kindlustamiseks, et ülemalniiuetatud põh
jusmõte Eesti kohta tarwitustle wõetaks.

Waheajal on Kuniglikul Walilsustl lM
!neel professor Anton Piip'u Eesti 
Valitsust poolanietliku diplomatilisc esita
jana wastu .wõtta.

Mul on m, herrad. Teie Kõiac sõna
lmulolikmn alandlik teener olla.

(Allkiri): Arthur James Balfo-ur.
Kirsa saajad:
E. M-rgo. w. a. H.z A. Piip. w. a. H.;

K. Pusta, w. a. $).; Grai:ston'.i Kenilwvrth
Hotellis, Great Rilsse! Street. E. C. K

Prantsuse wotttstst wastus.
Wätisnnnisterium.
Politillste ja kaubandusliste asjade ju

hatuskond. i. Partsis. 13. mail 1918. a.
Herrad.

Mul on au Teile teatada, et ma Teie
kirja 8. skp. kätte olen saanud, millele sele
tomirt politilist seisukorra kohta Eestis suur
de oli lisatud.

Meie eilase kokkusaamise puhul arwa
silde Teie heaks uueste korrata, et Eesti
demokratline Vabariik Prantsusmaa voolt
oma iseseiswuse tunnista mifl soowib.

Ruttan Teile kinnitama, et samm, mida
Teie minu kaudu arwasite teha, wabariigi
walttsnse kõige suuremat rahulolemist
äratab.

Kõige südamlikuma poolehoidmisega ter
wttab Prantsusmaa Eesti rahwa püüdeid,

}•:. ma olen õnnelik Teile umsti-kinnitad»
wõides, et wabariigi walitsus walmis on
Eesti Maanõukogu tegelikult (de fait) ist
stiisroa asutusena ajutiselt tunnistama, se
niks kuni rahukoinstveuts wõi naldab Eesti
tustwajt riigikorda elanikkude soowidele
w-stawalt lõpulikult korraldada.

Prantsuse wak.-tsus teeb muidu kõik. niis
ta wõimusts, et Eesti rähmal parajal sil
mapilgul wõimolik cl ks oma nõudmisi ette
tuua.

Lisan juurde, et Prantsuse walitsus
omale kõik õigused jätad Teie maa osawöt
mds.' vsjus Wene riigi wälistest kuludest.

Wr.ba riigi walitsus wõtab heameelega
herra Charles.Robert Pusta Eesti ajutist

poolametliku dst:!omatiiist esi
tagana wastn.

Teile oma kõige kõrgemat lugupidamist
a usaldades

.(Allkiri): S, Pichon.
Kirja saajad:
Hcrra Edward Wirgo, hr. Chirles Ro

bert Pusta.

Italia waliisust wast is.
Wälisministerium. Rr. 1959.

Roomas, 29. mail 1918. a.
Austatud herrad,

Mul on au teatada, et ma kirja kätte
olen saanud, mis Teie, austatud herrad,
27. skp. Eestj Ajutist Valitsust nime! mulle
heaks arwasite saata.

Kuninglik WcÄitsus. Italia Lraditsioni
drle truuks jäädes, on rõõmus Eesti rahwa
wadaduspüürtete elawat poolehoidmist awal
danm. Kuninglik Walitsus on walmis
Eesti Maanõukogu tegelikult (de faeto)
isestiswa asutusena ajutiselt tunnistama.
Kuid E.sti riigi tulewast istseiswust ei wõi
ta kudagi kindlustada, stst et see küsimius,
nagu teisedki samal aeltstd. rahukonferents:
lõpulikuks otsustamiseks peab jääma. Li t
lased ei tunnista Brest-Litowski rahu maks
wud.s, mispärast ka kõigi nende maade lõpu

lik korraldus, mis Wene riigi osad
olid, rahukonferentsi hooleks peab jääma.
Sel põhjusel pole Italia ühtegi uut riiki,
mis Wcnemaa küljest lahkunud, siiamaani
tunnistanud. Teiselt poolt wõite Teie, aus
talud herrad, stlle peale kindlad olla, et
Italia rahnkonfeventsil neid üleüldGeid õig
lust ja wabadust põhjusmõtteid ei jäta, mil
lede pärast ta sõjariistad kätte on wõtnud.

W ahaa jal l oodab Kuninglik Walitsus,
ct Eesti Vi aa nõukogu ja rahwas .kõrk tee
wad, mis vj õlina lift, et oma isamaad igasu
gust Saksamaast.rippuwust eest hoida.

' Teile, austatud herrad. oma kõige suu
remat lugupidamist aValdades.

(Allkiri): Sonnino.
Kirja saajad:
W. a. herrad Carlo Roberto Pusta ja

Edoardo Wirgo.

Prantsuse wal.tsuse lisaseletus.
3nulikuul s. a. süttis C?sti Vabariigi

esitaja Prantsusmaal K. R. Pusta Prant
sust wälisutimster Prrhonile kirjaliku õnne
soowi Prantsuse Võitude.puhul Laane wäe
rinnal, ja Pichon wastas järgmiselt:

sxrra,
sec õnnestow, mis Teie Eesti Ajutise

Wclitsusc ja Eesti Maanõukogu nimel mulle
okt? esitanud Prantsuse sõjariistade edu pu
hu!, on sügawat mõju awaldanud waba
riigi Valitsuse peale. Mitmete teiste järel
on fee uueks tõenduseks selle asja õiguse
kohta, mille kasuks Prantsusmaa, lähedas
ühenduses oina liitlastega, kõik oma jõud
pühendab.

Ainult liitlaste sõjariistade Võit, selle
kohta on mul sama kindel tõetunne Kui
Teil, wabastab seod ais? militarismi rõhu
tud rahwad - ainult see Valmistab neile tee
õigluse poole.

E ülased on ida Väerinnal kolme aasta
kestes olnud Prantsuse soldatite liitlased
ja sõjariistade .Vennad. saatus on kõr
waldanud wõMusest sel silmapilgul km nad
wee! rohkem huwitatud on üleüldisest Või
dust. Prantsusmaa ei unusta kunagi nende
wapriO läinud Võitlustes wõi mid katsu
mist, mis nüüd nende pea! lasmvad; Prant
susmaa ei jäta mid. kes oma lootuse tema
peale panemad.

(Allkiri) - S. Pichon.

Inglise Valitsuse lilaWetus.
31. augusti! j. a. juhtis Eesti esitaja

Londonis A. Piip Inglise walitsuse 
panekut kirjalikult selle peale, kudas Saksa
wägiWcllawalitsus Eestis talitab, et rah
mast hirmutegudega heidutada Hk terrori
seridc ja Eesti rahwa tahtmist sihittkult
mõltsidcs ning rikkudes Eestimaad Saksa
riigi külge liita.

Selle peale andis Inglise walitsus järg
mise kirjaliku wastuse:

Wäiisministrrlum, 10. septembri! 1918.
Sytxta:

Wälisminster hr. Balsour palub Te-ile
teatada, et ta Teie kirja 31. augustist s. a.,
milles Eestimaa politilist seisukorda ning
Saksa maimude tegewust sea! Valgustatakse,
tänuga kätte on saanud.

s>r. BalfouM on heameel Teile teatada,
et Kuninglik Walitsus Saksa walitsuse
püüet Eestimaal oma suwereniteti (ülem
wöimu). olgu mis kujul .tahes, maksma
pauna Või õigust saada Eestimaa üle vt
sust cmi seks mingil tingimisel ei tunnista,
llkski rahu, mis seda pohjusmõtet ei st
sclda. pole Inglismaale wastumõetaw. Kui
Saksamaa wahepeal ilma eestlaste nõus
olemiseta Eestis sunniwiisilist nekruLimõt
mist wõi muid furweseadufi maksma tahab
panna, siis tuleb selle kui vmawoli ja mägi-
VÄla peale Vaadata.

Edasi on Kuninglik Walitsus sel arroa
misel. et eneseWalitsemise, wõi nagu seda
mõnikord nimetatakse, enesemääramise õi
gus Eestimaa kohta niisamasugusel määral
maksab nagu teistegi maade kohta. Selle
õiguse täpipealset maksmapanemist ei wõi
Kuningliku Walitsuse arwates siiski mitte
lõpulikult teostada enne kui üleüldisel as
sade korraldamisel rahukonferentsil.

Kuninglik Walitsus soorvib seda juhtu
mist tarwitada. et Eesti rahwa püüetele
enese täit poolehoidmist awaldada ja ma
wöin Teile kinnitada, et ta kindlaste selle
mastu oleks, kui Eestimaal kas sõja kestwu
sol wõi pärast sõda pzalitsust maksma tahe
takse panna, mis Eesti rahiva [oomidele
ei wastaks wõi rahwa enesemääramise õi
gust kitsendaks.

Olen. herra, Teie kõige alandlikum
teener.

(Allkiri): R. Grahom.
Kirja saaja:
Professor Piip. 3. Markham Square,

Ehe!sea-, S. W. 3.

Eesti rahwa emlenääramise õigus
kindlustatud.

Sellega et Inglise, Prantsuse j,a Ita-
Ha Valitsused Eesti rahwa enesemää raini se
õigust kõige kindlamal kujul ja Eesti ise
seiswust tegelikult on tunnistanud, on Eesti
riiklise iseseiswufe küsimus rahVUSwa
heliseks küsimuseks tõusnud, mida
mitte mõni üksik riik. nagu Wene- ehk
Saksamaa, mitte oma soowisid mööda Eesti
rahwa tahtmise wastu ei' saa ära otsus
tada.

Eesti riiklise iseseisumse küsimus tuleb
lõpulikule otsustamisele üleüldisel rahu
kongressil, kus Eesti rahwa tahtmist kind
laiste tähele pannakse, nagu seda Inglise.
Prantsuse sa Italia wÄitsuste seletused kin
mtaroad.

Ziuäas meil hcrtfoglriikl

fehli.

..Eesti rah ma s ei ole aastasadade jooksul
kaotanud tungi iseseiswuse järele. Põlwest
põlwe on temas kestnud salajane lootus, et
hoolimata pimedast or a .wst jamvõraste rah

maste wägimalla walitsusest mee! kord Cestizs
aeg tuleb, mil ..kõik pirrud kahel otsal lausa
lööwad lõkendama ja et kord Kalew koju
jõuab dma lastel õnne tooma"... nende sõ
nad ega algab Eesti iseseiswuse manifest. Mis
24. weebruaril s. a. Eestimaa tema ajaloo
listcs ja etnografilist.es piirides isefeiswaks
demokratiiseks wabariigiks wälja kuulutas.
Päew hiljem marssisid mõisnikkude kutsel
Saksa keisrirW sõjamäed Eesti pealinna
sisse. Algas uus kannatuste ajajärk. Kõik.
mis wähetegi rahwawalitsust meelde tuletas,
heideti karmale. AjnumalitfeMs maal on.
Balti junkur oma lähemate kodakondsetega.
Eesti Maapäem ja Ajutine Walitsus. keda
liitlased Eesti riigi esitajateks tunnistanud,
peamad põranda alla pugema. Maakonna ja
linnjaiwalitsuste etteotsa seatakse Saksa oh
mitscrid. waliwd wallawanemad korwalda
takse ametist, Lõuna-Eesti ühenhatakse jälle
Lätimaaga, eestikeelne kohus lõpetab oma
tegemise, vahmakool uinub, tsechuri kare käsi
asub töösse, wabal ajakirjanduse! sulutakse

suu. käib wangistamise kan
nul...

Surmawaikuse warjul asuwad tumedad
jõud Balti hertsogiriiki looma.

Järgnewates ridades katsume lühikest
Aewaadet anda sellest Eesti rahwa taht nn se
wügPtamisest. Täieliku kirjelduse toome
edaspidi.

Aprillikuu algul kutsutakse wallawane
mad maakonnlal innadesse kokku. KutseKir
jades. mis Saksa komendanjturide abil laiaili
kantakse, ci selewta koosoleku otstarwst.
Kokkuwlnud wallamanemaid (koosoleku ju
halajaks on mõisnM) kästakse iga maakonna
kohta neli esitajjat walida, Talliima ning
Riiga..rahwa asju l) arutama". Lõuna-Eestis,
kus nxlllawanemad 3. aprilliks kokku käsu
takse, jätawad wiimased paiguti oma esitajad
w-alimata Kambja, Rõngu ja Wara

piirkondades *). .seletades, et neil õigust ei
olewat politilD küsimusi otsustada, seda wöi
da ainult Eesti seadus Une Maapsicw tehas.
Dwgu näeme, walitseb juba meeste keskel
õudne tunane, et saksad neid oma tööriistaks
tarwitawad. Määratakse uus tähtaeg 7.
aprilli peale, kus von Octtiirugcnil korda
läheb Varal ja Kambjas malwnsi läbi sa
ruda, kuid Rõngu piirkonjd ei anna ka see
kord Moele. Seal määrab koosoleku juha
taja omalt poolit lihtsalt Rõngu wallawa
nenm Huiki usaabriwald-ade jesitajaks.

8. aprilliks tuuakse Põhja-Eestimac
..mälitud mehed" (l 6 wallawanemat) Tal
limtza, kuna päew hiljem Lõuna-

Eestimaa talurahwa ..esitajad" Riiga
kokku lvoetakse. Maameeste saatjateks
on mõisnMud, kes terive tee ..sõbralikku
juttu ajawad, sõit prii 1. klassis. Tal
linnjas wiiokse wallawanemad kindral-kom
mando automobilides Kuld-Lõwi ning Peter
buri wõõvasternajadesse, kus prii korter, söök
W wetnid ees ootamad. Külamehi peetakse
hoolega silmas. Et nad Unnas keltegiga ilma
herrade teadmata kokku ei puutuks, on wal
lawanematel mõõraste majas igas numbris
kahtlane..kaasüiinyk" kõrwaZ. Esimesel pae
wal on Tallinna toodud ureestel ühine söö
maaeg ja joomapidu mõisnikkudega Peter
buri mõörast imajas, millest ka 'mitmed Saksa
ohwitserid osa wõtawad. Teqel päewal (9.
apr.) on koosolek Toonchea lossi walges
saalis, mis kindral Seekendorsi poolt arva
takse. Koosolekut juhatab mõisnikkude pea
mees parun Dellingshausen. Koosolekust wõ
talvad osa peale 16 wallawanema suur HM

*) Tartu kreisis toimetatakse wolrmisi
gruppede kaupa.

mõismkka (küll rüütlikogu. suurpõllumcestc
jne. efitajawW), mitmed Lutheri usu ivap
mulikud (Grecha-Katoliku usu preestrid
puuduwad) ja liirnade asemikkudena kümme
kond Balti sakslast. Koosolektü selgub, et
irallawa nemad selleks kokku on käsutatud,
et ühes sakstega Eestimaad Weuemao kül
jest lahti hääletada ning Balti hcrtsogiriigi
osana Saksamaa kaitse alla anda. See otsus
Mwat mõisnikkude esitajate poolt juba det
sembri kuul waljamaal tehtud ning Saksa
keisririigi jnWene nõukogude walilsnst.le ka
teadu antud. trüiib olewat tarwis seda
otsust wce! ainult kinnitada maa- jia linna
rahwa nimel. Peale selle «olewat ka watza
Eestiinaa esitajaid roa«Ma Balti hertsogi
riigi nõukogusse põhjusseaduste wäljatöö
tamiseks. Wallawanemate keskel kuuldun-ad

hääled Keilast. Tonkmann 
Waiknast ja mõned teised), et neil õigust ei
oicroat ilma wallarahwa teadmata sarnaseid
tähtsaid asju otsustada, kuid peale seda. 
kui end. riigHo-olikogu liige v. Breveriq
mõnda meest Saksa huwidele wastutöötamise
pärast ähwardab kinni panna lasta ja õp.
Hahn pikema maanitsnsekõne ära on pida
nud.—hääletatakse siiski Eestima r Wencmaa
küljest lahti ja palutakse maod ning rahnmst
Saksa keisririigi kaitse vlla wõtta. Sellele
järgnelvad walimised Riia ..landesrati".
Watdade csitazateks on !peli meest arwatud.
kuild ivalluwanemaid ett lasta npid oma
tahtmise järele walida: walimistest wõtawiad
ka mõisnikud, õpetajad ja linna saksad osa.
kellel 12/.-; üleüldistest häältest. Kohe peale

koosolekut. Äõpewad ka prH°
korterid, söögid ja joogid. Kes weel maa
meestest l-nnja whab jääda, peab oina kulul
elama. ..Mooramaa mees on oma töö teinud,
Mooramaa mees wõib minna!"

Sama päewa öhwl, kui Talliirnas lõuna
ajal asi juba küpseks tchti. ott Riias Lõuna-
Eesti mallawanemate ja Läti muldade esita
jäte ühine eel koos olek Mi ike Gilde saali
määratud. Em:,e koosolekut käis praost lür
inann Eesti wvllawanema-id nende korterites
nma liitsemas, et npd maa ning rahulale ..häbi
ei teeks", lätlastega olewat ..asi juba joones",
sealt pjoolt ei kardetumat Saksa huwidele
mastutöötamist.

Eelkoos olekul. inida parun Stael-
Holstein juhatas, seletasid Eesti roallawane
mad kmdlal sõMl. et nemad seda rahwale
nn'tähtsat küsimus: ära otsustada ci tohi,
selleks ei olewat neil ivallarahwa poolt l vo
litusi. Terme järguew öö ja hommik tehti
mallawanemate kallal kihutustööd, et nad
oma armumist muudaksid, kuid mehed jäü)
kindlaks kui kalju. Ei mõjunud meelitused
ega ätp värvused.

10. aprilli hommikul kell 10 algab üle-
Adme koosolek (juhatajaks on eespool urme-i
tatud parun), kus esmreftna Liiwimaa Weire
maast lahutamise küsimus harutamisele wõe
takse. Eesti wallawa nemad astuwad ühise
kirjaliku teadaandmisega wälja, peletades, et
neniad Liiumnaasse puutuwaw küsimust? ot
suswmistst osa ei wõtv. end. Põhja-Liiwimaa
wallad olewat üks osa ühisest Eestimaast,
neil on oma svadusline esitus Eesti Maa
päew ja ainult minna sel olewat õigus maa
saatuse kohta otsuseid teha. Wallawanemaid
ei lasta Kirjalikku teadaaudmisi ette lugeda
ega ka koosolekult lahkuda. Lahtiütlemise
küsimus pannakse mägise häAetamisele. Eesti
wallawa nem ao jääwad protesterides istuma!;
sakslased ja lätlased tõusemad üles. Nüüd
hakatakse esitajaid Balti nõukogusse matt
ura. Eestlased protesterüvad jälle. MPSvikud
mvliwad siiski neli meest mallamuuemate hul
gast ära. kolm neist ei wõta malirnisi maotu:
nenjde astmele pannakse kaalamõetud ~ers
atz."

Pärast koosolekut Võetakse kõik walla
roäncmcb hoolsa järeluurimise alk. Uuritakse
ähwardnste roaral. kes ja kus prokestikiri.
millele kõik wailawanemad alla kirjutanud,
kokku on seatud. Olgu swchohai tähenda-

Soome sild.

M. I. Eisen.
I.

Lugulaul KaleVipoeg laulab Soome
iil la st. Esmalt jutustatakse, kudas suur tamm
kaswas, mis kattis kuu ja kattis pä-ewa. warjas
tähed Valgustamast, kippus Lattvast tõstma ja
pilan pillutama. Hädas hakatakse tamme maha
raiujat otsima. Saadaksegi wiimaks maha
raiuja. Ja nüüd chg-tatakfe, mida maharaiutud
tammest walmistati: Tüwist tehti tugew stldch
painutati kena parun, Kahel harul üle mere;

Lks Viis saarelt Wiru randa.
Teine haru Soome xanda;
Seep see kuulus Soome silda.

(KaleVipoeg °VI. 888—890.)
Soome sillast laularoad sagedaste ka Eesti

rahwalaulud. Keegi lähemalt määramata ~m i
na" sõidab, õigemine ratsutab Soome sillal, nii
et sild nõksatab, aluspalgid pcmguwad. Neiud
wahiwad ratsutajat ja ihaldawad teda enestele
meheks.

Niisugune motiiv kordub mõnda korda Eesti
rahwalauwdes. Ka Zngevi soomlaste rahwa
lauludest tabame niisamasuguse Soome sillal rat
sutamise. Seas öatsutab tihti nende KaleVipoeg
Kullervo. Rahwalaulub Soomes selle wastu
lähemad tähelepanemata mööda Soome .sillast.

Soome sild on eestlaste ja Ingeri
soomlaste ühine Varandus.

Mida tähendab see üle mere ehitatud Soome
sild? Muidugi mõista, sillast Eestimaalt Soo
memaale silla Igapäewasts mõttes ei wõi jut
tugi olla. Niisugust Kle meieaegne ehituskunst
jaksanud luua, muistse gsa kunstist ei maksa kõ
neldagi. Luule tahab «oome Maga midagi
konkretset omett kmjutada. Prof. J. Krohn
arwas aasta 40 eest, et Soome sild wi ke r -
Kaart tähendab, mis Eesti kaldad Soome ran
naga ühendab. Luuleline Vabadus wöib roiker
kaare tõeste sillaks moondada, aga kudas seda
silda mööda ratfutatakse, nagu vahroalaul kõ-

*) Oli stba enne lehe seismajäämist laotud.

.Awl/' toim.

neleb, on iseküsimus. Sillal ratsutamine teeb
Vikerkaare wõimataks Soome silda esitama.

Viina ei wõi muud, kui pean rahwa
laulude Soome silla selleks sillaks tunnistama,
mille pakane Lalwel Eesti ja Soome pannal
vmhel ehitab, kui kq mitte iga aasta, siis mõnel
taimel ometi. Varemal ajal stgedamine kui meie
päewil. Sellel sillal mõis kuulus ..mina" ratsu
tada. nii et aluspalgid paakusid ja sild nõkst
tas. Ainult niisugust silda kujutas rahwalaul
enesele ette, ei midagi muud.

Hoopis teistsugust tähenduse päris Soome
sild Eesti ärkamistaja Ojaloos. Luuletajad tar
witasid hea meelega oma luuletustes Soome
silda. Koidula luuletas Soome sillast 1881
nelja järgulise laulu sissejuhatuseks Soome kir
janduststltsile pühendatud raamatule ..Eesti luu
letustd". 3uba aastat kümme Varemalt oli ta
kirjades Soome sillast kirjutanud. Paar Soome
õpÄast, 3. R. Aspeiin ja C. G. Soan, olid

Tartus 1869 Eesti esimesel laulupidul käinud ja
sel puhul J. W. Jamlseni perekonnas asunud.
3u sol puhul hõiskab Koidula, et Soome silla
asi edeneb. Sest ärkamistaja mõiste järele tä
hendati Soome sillaga wai mli st I abikäe
mist Soome maaga. Selle mõistega ühi

ms hilstmine woe! keeleõppimine. ülepea tuimus
tamine Soome oludega. Kaugemale seda Soome
silla mõistet kunagi eestlaste poolt ei ulatatud,
küll aga katsusid eestlaste Vastased mingisugust
politilist tagamõtet sellesse nimetusesse asetada.
Soomlased omandasid Soome silla nimetuse tar
witamisi enam eestlastelt ja KaleWipojast. wä
hemalt soomlased Soomes, sest stalsed rahwalau
lud Soome silda jir ei ülista.

Soomlastdki hakkasid Soome silda niisama'
kui -eestlasedki waimlist läbikäimist sümboliks
Eesti ranna ja kaljumaa kallaste wahel tarwita-'
Mä. Esiotsa nähti liig wähe niisugust läbikäimist.
Alles teine ja kolmas Eesti laulupidu tõi sts tü-i
kis edenemist. Mõlematele ilmus Soomest ost
wõtjaid. Tallinna laulupidust Võtsid peale muu
de riigi arheolog J. R. Aspelin st Dr. Appelgren-
Kivalo st Mag. O. A. Linnbohm ost. Kõik kolm
jäid pikemaks ajaks Eesti olusid uurima, esimesed
arheologiat uurima, Viimane peale muu Eesti

rahwaluuletki kordama, Hiius. Saares ja Tar
tus. Võrumaas ümber rännates. Pärastpoole
wiibis ta tükk aega moel Tartus, kus ta haritlaste
ringkonda õhutas Soome oludega ennast pare
mine tutumstama ja Soome keelt õppima, et
Soome filb Eesti ja Kalju maa wahel sünniks.
Hiljemine õn mõnigi Soome õpetlane Eesti M
tanud, aga niisama mõnigi eestlane Soome sõit
nud ennast hariduses täiendama. Arkamiseaja
Soome sild ei ole paljaks unenäoks jäänud.

11.

Enne jõulu ilmus Soomes selle küsimuse
mineroiku Valgustamiseks pikem, ka Äriraamatu
na VÄja antud kirjatöö ..Suomen silta",

mis esimeses osas Soome silla wanemat ajalugu
käsitab, teises osas aga selle silla problemi prae
guse aja kohta kujutab soomlaste .seisukohast.
Suomen silla" kirjutaja on Kauaaegne 

Valgustuse seltsi tegelane ja karskuse asja hing.
möödaläinud aastasajal, tuttaw feltsKonnatege-«
lane Dr. A. A. Granfeltt, kes küll arstiks

ülikoolis wälja õppinud, paremaks pidas oma
tööjõudu taieste rahwa elu edendamiseks pühen
dada. Dr. A. A. Granfelt on nporuse päewisi
algades ju ~estoman" Eestt südamlik sõber
ja poolehoidja olnud ja on seda praegugi, on
Eesti laulupidul käinud ja Eesti laulupidude
mõjul soomlasigi laulupidusid õhutanud pidama,
on suusõnal ja kirjalikult Eesti tegelasi taga ki
hutanud karskusetööd Eestis tegema, on Eesti
elu ja olude kohta ajalehtedes, nimelt Walwajas
ja Kansamvalistusseuran. kalendris kujutusi awal
danud. Muu seas ilmus tema ja Eesti rahwa
teise sõbra C. G. Svani poolt pikem kirjutus
C. R. laboksoni kohta, keda ainvustades mõ
lemate mõtted teineteisest enam-mähem erinesid.
iKomtpromissi tehes ilmus ühine kujutus Eesti
elu tegelase kohta, mis ülemalpool oma jagu
paksu werd sünnitas. Soome minister riigi
sekretär T. Bruun tutwustas ennast kohe pärast
kirjutuse ilmumist sellega ja ehmatas leides sealt
C. R. Jakobsoni elutööd teise maimuga armus
tatud olewat km w muidu Balti parunitelt, kel
lega tal ühtelugu läbikäimist olnud, harjunud
kuulara. Ülem Soome riigitegelane amaldas paha-
Mett C. R. Jakobsoni eluloo kirjutajate koh-

to Soome tähtsale tegelaseleArjö Koskisele ja see
ei jätnud lugu Dr. Granfeitiie teatamata. Taga
järg oli, et Dr. Granfelt ja teised Eesti poole
hoidmist pidid enam marjul hoidma, et mitte po
liti-liselt kahtlaste isikute Kilda sattuda. Sest Soo
meski nuustsid Wene shandavmid, kui ka mitte
mi awalikult kui mest, ja waatastd. keda uad oma
küüsi wõisid saada. Isegi jü surnud C. R. la>
kobsoni püüetes nähti Soomes Rootsi keelt kõ
nelejate ringkondades, just kui meie walitsewates
ringkondades, mingisugust polMlist kolli ja kes
korra kolli kohe küllalt käredalt hukka ei mõist
nud, seda hakkas teine palju hirmsam koll warsti
waritsema ja küsimus m, kas ta ainult Va
ritsemisega leppis.

See üks Soome silla agantmatest ehitajatest
anialdab nüüd mälestusi oma tegewusest sellei
Nlal, neid ühtlasi tihti asjcckirjade najal täienda
des. Tõuke Soome silla ehitamiseks wiis Dr
Granfelt Tallinnja laulupidult 1880. a. kaasa;'
Helsingi Läheduse pärast wõttis sellest laulupidust
rohkem soomlasi osa kui eelmistest, siiski ei ker
kinud ne,nde arw üle 7, ütleb Dr. Granfelt. Miim
mälestuse järele oli osawõtjaid pisut rohkem kui
7. Aga see ei puutu asja. Igapidi andis Tallin
na fo.it soomlastele hoogu läbikäimise peale eest
lastega mõtelda. Igaüks tundis, et niisugust
waüimtst läbikäimist lärmis wirgutada, aga ku
vas, see jäi esiotsa weel hämaraks. Soome kir
zanduse-seltsi aastakoosolekule tulnud Tallinna
laulupidust osawötjad tõid küsimuse uueste päewa-

A Õtsustati uus selts asutaba Soome istla
ehitamiseks. See Soome sild ei pidanud unnai
sugust polMist propagandat Soome ja Eesti
ühtesulamiseks tegema. Ei, kaugel sellest- selts
Mdl ainult waimlist läbikäimist mõlema sugurah
wa wcchel korraldama ja Eesti olude a keele
tundmist Soomes edendama. Selts pidi kohe tööd
algama, stma et ta thgewusewiis küllalt selqeste
M oleks ara määratud, üleüldistes joontes lähen

pidi kirjandust oma kulul lask
lrVö kirjandust laiali laotama,

otsustati 10 marka wõtta ia
kokkutulnud rahaga warsti lühike Soome 5õ-

warustatud Eesti lugemise raamat mäl
zo anda. Seletused lubas üliõpilane Joosep M u s -
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ipd, et sellel Lvuna-Eesti mallamainMäte
pjwtestü, mille rmie edaspidi täielikult drttal*

dowe, Eesti ajatoos suur tähtsus
«. Liitriikide malitsuste zuuves oli tamst
Eesti jlststiswust tunchstamist puhul suu
veks teguriks.

12. aprilliks on Rrigo üleüldine n. n.
Gesti-Liiwimaa ja Saaremaa ühendatud

koosolek määratud, kuhu tuuakse
Saaremaa wallawanemate asemik Saksa sm
mrmasiinM üle inere. ..Maapäewal" on 58
liiget ja mmplt: rüütelkondade poolt 3. suur-.
MWpidajatelt 13, roaldadelt 13. (9 eestlast

liätiost) limadelt 20 (13 sakslast. 5 lät-
Daistja 2 eestlast, wiimased adlo. Keerd-Savr
DMnnast ja adw. Tarrask Tartust), maimu-
Wkudott 7. (4 sakÄast. 2 eestlast jja l Gtlane).
Tartu ülikoolist l. Petserimaalt l. Nii siis
kokku 34 sakslast. !3 eestlast sa 11 lätlast.
See kirju kogu ilma Volitusteta isikuid tun
nistab enese ainukeseks Eesti. Liimi maa ning
saarte esitajaks ja otsustab Saksa keisririigi
Valitsuse ees põimet owaldada, et Eestimaast
Liüvimaast. Kuranraast, ning saartest ühine
monarhisM-konstwltswniline riik asutat. ks.
kes perfonalunDm' läoi Preisi kuningakroo
uiga ühendatult Saksa riigi külge liidetud
saaks.

Selle otsust ürawiimiseks Saksa keisri
«ätte wolitakst istäraline saatkond, mille ju
yatajaks parun Dellmgshaustn. Saatkonnas
on ka wÄlawatMUld Murs ja Ottos, ning
Tallinm Olennste kiriku õp. Hahn. 21. ap
tülil wvetakst saatkond Saksa peakorteris
ciigckantsleri krcchw Hertlmgi poolt ivasw,
kes teatab, et ..Tema majesteet Suure maa
nõukogu pühaliku otsust rahulolemisega ära

»n kuulanud... ning maaesituseie oma kei
strlikku termitust laseb ütelda ja nende odas
rridisteb' tööd?!? ..rohket õnnistust soowib."

Sce ..õnnistltsrikas töö" järgnes ka
kohe allkirjade korjamises, mida üle nma
korraldati ja nulle ma rai Riia otsustele rah?
>va poolt kinn,ilust uffitv Nende allkirjade
korjamistks saadab EcstÜnäa rüütlikogu stk
cetär O. SchlUn.cmn 25. aprillil isegi pikema
Achatuskirja õpetajat-!? lo mli, kus üles kut
'utakse terw?! sõudu : aldusroöäriliste ini
neste kl selleks hi kh .i wstma. et Saksa
vlalitsuselc näidata, et torwe Eestimaa suuri
a tähtsaid Riia otsuseid toetab. jõu
pstngutuste peal? maatomata!» tööd tchtakse
suwc läbi (ehk kütt kihutustööd Saksa sõja
nüewõimude ähn ardusel tchtakse ja praegugi
meel mitmed mehed allkirjade andmhta jät
miise pärcht kinni istuwad). ei tule allkirju
kuigi palju kokku.

suu>;l ci oli Riia ..landesrati" enese
tööst midagi kuulda. Oodetakse Saksa keisri
poolt kirjalikku nm,n;i,shi[f, et 12. aprillil
tehtud otsused ära on kinnitatud, Berlims
kaalutakse karw. Miw korda käib parun
Dellingshausen asja kiirustamas-. Oktobri lõ-
Ml jõuab ka p.rber kohale, mis Saksamaa
ja Riia wahcl tcrweit kaks nädalat teel
olimd. Kuid mahe peal on juba seisukord
muutunud. Saksamaa, kes kewade! itmwõit
mata paistis ol.'wat. on sõja kaota,,M
Mõisnikkude südametesse asub tume kahtlus.
HädasunmÄ pöörab parun Dellingshausen
nüüd Eesti.parteide poole nina palub neid
oma asemikka Riia .iaatbc&rdH' saata. Järsu
Matusega lükatakse see ettepanek tagasi.
Uute ajalooliste sündmuste keerus astub
..landesrat" Riias 4. jnjow. kokku. Mõnij
päew hiljem ei ole teda enam. Balti hert
pigiriigi unistustd on rvette wajunud.

Toitlus Korra läus Tallinnas.

Shiberrn-an gn-tonlusrvrürtsuses oli minema

keskel nõupidamine, kus toitlusrnalit
stife esitajad teatasid, et

seisvkord kriitiline:
LeiwMmlja tagawara jatünvvt Tallinnas

paariks päewaks ta maalt ei anta wiljot.
Kwm koosolek ettepandud wabakauplu.se fisse-

seadmise tagasi tötffos, Vähendati Tallinnas
Teimamäidttö senisest poolest naelast '/« peale.
Neljapäew, 7. nowembrll, haKas see korraldus
maksma. Reedel käisid naised linna toitlus
komitees. 8. noaoembrik Md Vabrikud kinni
ia töblised tuKd uMtsale. OK miitinguid, mida
patruMd mSneik pool laiali äiasid.

ÄinnapeaMr hrbal toa liti igast wabrikust
paar esitajat, kes laupäev» toitKvßvalitsusesse
ia DinwcnvaWsusesst pidid minema. Enne mine
kat oki tööliste delegatsionil lalupäew nõupida
mine, tus Eesti fots.-dem. tööliste partei ette
panekud parast paaritunnMst läbirääkimist ühel
häälel roastu wSeti: toitlus- ja lmnawalitsw
stsst Daasnõamikkudeks (~b«rattdeks"). nagu
seda s-cAsvased tahtsid, mitte minna, maid nõuda
demokratUste omarvalitsuse asutuste tööleastu

mist M wäHmveo seismapanemist. Mõned
enamlased waidlestd alguses wastu ja soowitasöd
kaas nõunikkudeks mmna.

Saatkonnad, kes lanpäewal

toitPiUswakiitsu ses
käis, oli. eestraäkijaks N. Köstner. Toitlus
ameti iuhataja riittmeister Kakkstein roõt
tis saatkonna kaebwstga wasw, et talurah
w a s juba nädalat paar enam toilja ei and
roat iiai pani harutamiseks ette oma tuntud juht
mõtted: 1) kas Wabakalupkus wltbimata sisse
seada: 2} wabakanlphls 15. detsembrist sisse
seada ja ainult elanikka normide järele
toita, wõi, 3) kõiki normisid Vähendada.

Saatldnna poolt wastati, et nad juhtmõt
teid pole tulnud harutama, waid teatama, et
witVusVaMsuse enese wastu igasugune usaldus
puudub, kuna ta ise toiduaineid määratul kom
bel maalt wälja rooab. Tuleb seaduslik toitlus
komitee tööle tagasi panna.

Selle peale Asis Kalkstein, tas tahetakse,
ct toma ühes oma ametkonna koosstadega tagasi

astuks? >Jaatawat Vastust saades hakkas Kalk
stein harutama, kas siin ei oleks Võimalik üle-
Mineku üärku luua: Teie tuleksite meile appi
jn meie aimaksime teile asjaajamise pikkamisi
üle jne.

Seletust poafe, et Saksamaale ci olla siit
totljö saadetud, waid ainult Riiga, wastas
Köstner. et mälzawedu kellegi saladus ei ole,
tõmdas seda näitustega ja ütles, et Saksa sol
datidki nraall talumeestele otse nõu annatvad
amult mKdanmne anda, need rnwinu ju
Berlini.

Kalkstem haKas järele andma: Ma pean
tunnistama, et siit lääne wä erinnal!e

toiduaineid saadeti ja saadetakse
Veel praegugi, ainult Tallinnast, näit.,
nutu sada tsentnexi Võid kuus. .Aga mujale
mitte Km teie seda ei usu, siis Võime
teile prii piletid anda, et Võite sõita, järele
Vaatama.

PaaritunniKne (fuitt lõppes sellega, et töö
liste uu rimisko misjon toitlusValit

juse asjaajamise remöderimiseks tulkewak nädalal
foffu astub.

Ks-Wem haKas peale ssama, et uuirimis
lo mis! on i kokkuastumisest saatkonna allkirjadega
ka aiia-lehtedes teatataks, sest siis annaksid maa

mehed rMa. Waswst saades, et praegu Eesti
lehte ei ole, Asti ainult lehte nimetada ja iie
mab muretserviat kohe luba.

Kui ilehest midagi wjäilKa ei Mlnud, Somwte
Kallite m selleks Vähemalt lendlehte Välja anda.

Köstner Vastas naHatades, et ta ühe lendlehe
pärast alles neA päewil politseisse kutsutud ja
tal puudub sinna uueste minemiseks tahtmine.

Teise saatkonna wõttis

linnapealif Schmidt
löbrmlifuit washt: Teie olete lits need bei-

— ~(£[ wastas. saatkonna eesträö-
skiia O. Sternbeck, meie WÄme ainult tea
ba saama, mis teie äkete sün ara teinud ja oma
arrnamist selle kohta arvaidama. Meie nõuame
okkupatsioni- ea militärmail itsus e
lõpetamist.

Mas Ws iairwcche, et fma -pean KgaiK uulit

salt tUieumle deputcvtfionile oma asjad Ae
andma?

Ei, küll aga meie seaduslikule linna
waMsttsele.

Schmidt jkurtis, et eestlased ei tahtwat nen
doga Loos töötada. Seletuse peale, et toitlus
korraldust keegi ei usalda, tahendas tema. et
Anna tovtkusametis teenida ju eestlased ja
on wSrmalKk, et soak. ljmttarwitusk ette tuieb«
Km tähendati, et mitte seda pole mõeldM
waid ikSige paalt seda btert Väljawedu, hakka»
Schmidt seletama, et ainult sõjaVägedele siit
toitu olla umdud.

Mis toitjad meie siis neile Saksa sõjcv
wiägedeile oleme?

.Selle sest on ju teil Saksaj /kaitse^
Aa töeste, ocretoas seifis terme pookroodu

ühes kuulipildujatega ja üks politieiohwttser
kordas Vahetpidamata Vnetraadi mures kelle
gÄe: ~Nemad on õige rahulikus meeleolus jb
täieste ilma sõjariistateta."

Pärast terawat sõnawahetust selle kaitse
kohta seletati saatkonna poolt, et tahetakse lvn -
naViakitsuse sasijaajamist rawiderr
da, mis õigusega linna waranduisl on panditud
me. Niisuguste asjade sest peawad linna roa-
Msejad isiklikult wastutama. Minult midagi
Võtta ei ole, tõttas Schmidt kohe ennast
kaitsma.

Lõppes sellega, et netjapäewaks kell 9
Schmidt lubas oma asjaajamisest täieliku aru
aNde Valmistada, mille põhjal siis tööliste
imrimiskomision reroidsrimist Võiks algada.

tallinna Eesti kooliõpeta

jate otfufed.

Sdte lühikese ajaga, mida ..raudse rusika"
ähmarduse alk oleme üte elanud, on iseäranis
meie kool kannatada saanud. Ees tr kool, mille
loomisele Eesti kooliõpetaiad ühes lastewane
matega ja õpilastega käesotewa aasta algul
nii Vaimustusega asusid, muudeti Varsti pärast
okhuipeorimN lühikese ajaga rusudeks: terwe
rida tutt arv amaid Eesti kooliõpetajaid keskkoo
iidest ja mujalt aeti oma kohtadelt minema,
Saksa õpeiõudusid asemete paigutades: lõige
pealt pidid mitmed eestlastest koolijuhatajad
lahkuma ja Wene ning Saksamaalt sisserända
nud sakslastele aset andma. Eesti keelelt koo
lls riisuti tema õigused. Koolidele sunniti peale
Võõrad ja moonutatud üpekawad. Eesti soost
kooliõpilastele nendes koolides, kuhu eestlaste
asemete sakslased juhatajateks määrati, lasti
igasuguseid alandusi osaks saada jne.

Loomulik, et nüüd. mil ike langenud, koo
kiSpetchad ka kohe selleks tööle rutt arvad, et
meie koolides Võimalikult pea Me loomu.ilku
õkukorda maksma panna. Eila õhtu! peeti Tall.
Eesti Kooliõpetajate Seltsi koolikorralduse ky
misjoni koosolek ära, kuhu juhuslistest kutsetest
hoolimata nii rohkeste kooliõpetajaid kokku oli
tuiknud, et sae pe-aaegu Tall. Eesti kooliõpeta
jäte Äoüldiseks koosolekuks oli kujunenud.

Seisukorda läbi harutades jõuti järgmis
tefe otsustete:

1. Eesti kooliõpetajad vi Võta mitte mi
dagi üksikult ette, wa-vd töötawad taieste kokku-
ZSÜas Eesti maaValttWega.

2. Tänasest päewajt aligades jätarvad
Eesti tooWpetajad sissetoodud Saksa õpekamad

kookides kohe kõr-wcsle Ka hakkawad, niipalju
kui mäheW rMmaM, Viibimata nende õveka-
Vade Dvele töötmna, mis Tallinna Kooliõue
tajate Seltsi poolt VÄja töötatud: nimetatud
õpekmvade tarwiwseiewõtmise üksikasjus jääb
igale koolile seniks siiski tähelik autonomta,
kuini kooliõpetajate selts jõuab need õpekawad
Meste Abi waadata.

3. TM. G:sti KoobiSpetaijate-seltsi eest
seisusele tehti kohuseks selle üle tarwilise-lt Va!-

wel olla, et Vastutusrikastele kohtadele mitte
enam niisugused isikud ei saaks, kes waheaial!
kõikmvat olekut on üles näit anud. ühtlasi tehti
eestseisusele kohuseks tarwiliselt roalwel olla ka

selles sihis, et kSÄ opeSud. kes wahepeal ame
tist tagandatud, oma endistele kohtadele mõi
meGkult pea Me tagasi saaksid.

takallib Kirjutada. See Kirjutaski ja juba
kewadel ilmus 38-leheküljeline raamatuke ~Wir

olaisiv ifatuj— Eesti ennemuistseid
Mtte. Eesti keelt õppijatele. Seletustega warus
tanud J. Mustakallio." Raamiawkeses oli kaks
muinasjuttu: „KM ju Hämarik" ja ..Pikkjalg,
Ofawkäpp ja Terawsilm". Raamatukest oli kõi
gest 500 eksemplari trükitud ja °ta maksis 50
penni eksemplar. Raamatukesele olid Dr. Gra-n
-selt ja C. G. Svan eeskõne sepitsenud. Selles'
eeskõi«s seletati ettewõtte sihti pikemalt, kirju
tades: Kirjaline läbikäimine Soome lahe raa
dade mahel on ju äganud, ega wõi mingi wõim
selle loomulikku arenemist takistada. Hea asja
lendamiseks pn mitmed Eesti keele sõbrad ot
sllstmmd toimetada wäikse kogu kirjutust, mille
Ml soomlase silm õpiks Eesti keele sõnakujusid
tundma ja mille kaudu ta ppiks tähele panema
ühtlust nende keelte mahe!. Loodaksime, et ka
vahwaksoL ringkondades rttfb vaaimbtukesi sl!-
tolas peetakse. Arwame, et emakeele õpetus
Wju saaks kui hakatakse Eesti keelt lugema,
pmvmis neis koolides, kus mUud keeleõpetust
ei anta. Oleks ka soomida, et perekondadel lap
sed saaksid nende raamatukestega tuttamateks."

Nagu sellest eessõnast selgub, seadsid Soome
sillaehitajad Helsingis enestele kaugeleulatawad
sihid silma etie. Aga kergem sihta ära määrata
kui neid mööda käia. Sillaehitajad panid oma
asutawale seltsile nimeks „Wironkielen ystäwät"
--Eesti Keele sõbrad."aga see sõprus suu
enesest Gg pisut elumärka anda. Soome Kir
sanduse-seltsi 50-aaet<me juubel, kus palju Soomö
flllaeyitamisest eestlaÄe ja soomlaste poolt ivas
tastikku kõneldi, ei toonud seltsi togewusele kuigi
palju edu. Pöhsuskirju wajmistati ja muudeti.
Järgmiseks aastaks oli asutama seltsi liik
mele arm 12 peale tõusnud. Aastapäewal juha
tas seltsi koosolekut riigi arheolog J. R. As
pelin. niisamasugune estoman kui Dr. Gran
lelt. Peamurdmist tegi koosolejatele seltsi eeskmoa
ja nimi. Vaheajal oli tagurlus Venemaa! pead
tõstnud. Saadi selgelt aru, et soomlaste ja eest
laste an llk wennastawme mõnesugusele ha!-
male tagajärjele Vene shandarmite poolt wõib
põhjust anda. Seltsi uues põhjuskirjade projektis

ei nimetatud sellepärast eestlasi enam sugugi, maid
kõneldi meel püüdest laotada laiali soowi Soo
me lähemate suguharude keele ja rahwateadu
uurimiseks. Seltsi siht omandas.Ms koguni laia
Mõiste, selts mõis oma ülesandeks teha kõigi
sugurahwaste käsitamist. Sel põhjusel loobuti
Eesti keele sõprade nimest ja waliti ..Suomen hei

mokansojen seura" Soome hõiwurah
maste selts".

Laiendatud eeMawaga kawatsetud selts nõu
dis palju tööjõudustd, neid aga ei jaksanud selts
kuigi palju kokku koguda. Isegi põhjuskirja
mvjlmiistaMine nõudis ühtelugu muutust, nii et
poolteist aastat sellega Kulus, ilma et meelgi oleks
kinnitusele jõudnud. 1882. a. sügisel katsus Dr.
Granfelt miimaks „HõÄnurah maste seltsile" elu
sisse ajada. OKtobrikuus waliti eestseisus. Estmje
heks sai riigi arheolog J. R. Aspelin, kirjatoi
metajaks A. B. Forsman. laekahoidjaks Dr. A.
A. Granfelt. Veel peeti järgmisel aastal aasta
koosolek ära, kus kõigi sugurahwaste jaoks ot
justati iseärvlikka sekretärisid ametisffe panna.
Lönnbohm, kes kauemat aega Eesti rännanud,
pidi eestlastest kõnet pidama, teised teistest rah
wastest. Kuid kõik need kawatsused jäid kawat
süsteks, sest waheajal asutas professor O. Don
ner ;,6oomc Ugri seltsi" millele asutaja

lühikese ajaga oskas enam kui 100 liiget ja 36.000
maMa põhiraha muretseda. ~Soome Ugri selts"
asus taieste teaduslisele alusele ja seisis seega
eemal politstisteft kahtlustustest. Sugurahwaste
suguluse tunnete äratamine ei kuulunud selle seltsi
ülesannetesse. Soome Ugri selts helistas lveel
taieste sündimata Soome hõimurahwaste seltsile
sunnakella. Oli tekkinud midagi, mis esialglistele
aadetele mähe wastu. Soome sild jäi fata uror
ganaks.

Soome kirjanduse seltsi 50-aastasest juubeli
pidust 1881 loodeti Soome silla ehitamisele ise-
Lralikku edu. TalrveL enne seda oli O. Lönn
bohm ju haritlasi pidule kutsunud, HUjemme JuU
Eesti kirjameeste seltsile ametlik kutse. Et pidu
umbes nädal enne jaanipäewa ära peeti, wöis
Eestist rohkem ofawõtjaid Soome sõita. Dr.
Kurt, Dr. WesKi ja C. R. Äakobson pidid sel
puhul Eesti rahma. mätLU kirja keisrile andma

ega saanud selleparast! pidule ilmuda. Eestist
sõitsid sinna praost M. 3ürmann, õpetaja M.
Lipp, peale selle Me! .Hugo Trefsner. Harri?
3annstn. A. Mattus, 3. Bergmann, M. J. Ei
sen, F. Ederberg ja! wiimaks weel G. Goldmann
ja teisi, kokku 12 hinge. E. llliõpilaste seltsi
esimees Mõttus pid<W pidu algusel Vaimustama,
kellegi soomlase poolt enne ümberpandud soome
keelse kõne, mis marmlist läbikäimist tanviduft
Eesti ja Soome wahel rõhutas. Pidu eesk orvas
seisis hittstma prostsfori Dr. A. Genetzi kõne
sugukeelte lähendamisest teineteisele. Dr. Ge
netz arroab, et aeg weel hilja ei ole Soome ja
Eesti keelt küll mitte üheks keeleks kokku sula
toda, aga ometi mõnda keelte iseäraldust 
dades neid teineteisele lähemale saata, et eestlane
Soome keelt ja soomlane Eesti keelt puremine
mõistaks. Peale muu rõhutas Dr. Genetz tar
witotawate sõnade puudust! laenamist teisest stign
keelest. Dr. Genetz awaldas umbes samas maimus
mõtteid, nagu meil B. Grünthal ja 3. Aawik
stda teemad. Paraku ei leidnud see Dr. Genetzi
Soome silla kawatsus heakskiitmist. Soome õpet
lased waidlesid ettepaneku wastu, nii et Dr. Ge
netzi Soome silla projekt praginaga ivette lan
ges. Selle astmele propaganderis õp. M. Lipp
pidusöögi ajal rMinmswtud kõnes Soome ja
Eesti rahwa wennastawist mõtet: Soome silda
pidi ehitatama, kui ka Mitte Soome ja Eesti
keele ühtesulatustl, siis ometi wennalikus mõ
lemate rahwaste läbikäimises ja mõlemapoolse
kirjanduse tundma õppimises.

Kui ka awatikul koosolekul Dr. Genetzi
Soome ja Eesti keele ühtesulamine mitte läbi
wiidawaks tunnistatud, wõeti Soome silla ehita
mftfe küsimus AlpMas iseäralisel kinnisel koos
olekul omfcti tfaruwsele. Sellele kinnisele koos
olekule ilmusid kõik eestlased, soomlaste poolt
aga kõik estomanid. nagu J. R. Aspelin. E.
G. Svan, Dr. Granfelt, H. Appelgren. U. v.
Schrowe. A. Lönnbohm. Dr. A. Genetz. B. F.
Godenhjelm, T. Schwindt, K. Forsmay ja weel
hulk muid. Koosolekul tutwustati koosolejaid
esiti asutatud Eesti keele sõprade seltsiga ja auti
igalciihele üks cksimplar lugemisi" 7.ui

lestuseks kaasa. Harutustel rõhutati uuesti, et

soomlased ja eesttased peaksid teineteise keelt õp»
p»ma, peale selbe aga ,veel endid 
maaga, nchwaga ja kirjandusega wtnmstawa.
Weel tunnistati tarwrlikuks ühiseid õpesõnu (ter
ärini techmci) mõlemas keeles tarmrtusele wõtta.
Lönnbohm õhutas eestlasi kirjandust Soomes
trükkima, kus tsenfuri olud patju lahedamad kui
Eestis, hiljemine juurde lisades, et üks mees hea
tahtmisega ja waimustusega niisama palju wõib
teha kui kümme ja et ühemiljoniline rähmas aga
rust awaldades wõib künmomiljonitisele järele
jõuda. Peate selle röögiti meel mõlemate rah
maste läbikäimisest kauplemise teel» kusjuures
Harry laNnsen ses suhtes suuri lootusi hiljuti
elusse tekkinud Linda seltsi peate pani! oli ta ju
teise! paigal hiljuti tunnistaimd : ..Rahwas. nüüd
sul jälle znlahti Soome silda ehita."

Potitilisest Soome sillast ei räägitud mida
gi, olgu siis. et keegi mööda' minnes tahendas,
et niisugusest sillast kõnelemine oleks sonimine,
jampsimine, mis sunni särgi asemel taiga kaasa
tooks, kuna. selle jampsimise teostamine täieste
Väljaspool Võimaluse piiri seisab.

Kudas ka Helsingis rvennastust ei õhutatud,
ei hakanud see Eestis rohkem hõõguma hui
Soomes. Vähemalt esiotsa mitte, kauplemine
Eesti ja Soome Vahel jäi magusaks unenäoks,
õigeyiine öelda, ei saanud õhutusest mingisugust
hoogu. Kaubeldud oli enne juba ja kaubeldi põe
rast seda endist Viisi edasi. Soome keele usinamast
õppimisest ei märgatud esiotsa ka midagi.

Aastakümme kulus enne hui O. Kallase
eeskujul Eesti noorus hakkab Toome sõitma
keelt õppima ja haridust omandama. Kord doogu
saades edenes Soome silla ehitus ses suhtes yästü
nii et shandarmidjuba oma mustad kirsad selle
liikumise tanois cnvasid. Nooruse keeleöppimise
käigud on meie ajani jätkunud, kuni maailma
sõda neile tõkked ette Veeretas. Wist hakkab
noorus pärast sõja lõppu uue hooga keelelise Soo
me silla chitamist edendama.

Ainult Soome kirjanduse eestistamisega tehtt
algus. Õp. M. Lipp tõlkis Soome uudisjutte
Eesti keelde ja M. J. Eisen exstistas soom
laste Kalnvipoja Ka\ero Ö l a, esiotsa _ ainult
proosas, pärastpoole fcga Ka luulelisel kujul.

Saksa keiser troonilt ära astunud.

MM il MM MW.

Saksamaa sisemised rahutused.

Sahfa keisri troonilt ära- Sõjariistade rahu tingirnifed

astumine. liitlaste ja Sakfamaa aiakel,

Kõige wvgewam keisritest Wilhelm
]f, Saksamaa keiser ja P veist kuningas 
on troonilt ära asnmud.

7. nowembril peale lõuchlt panid Saksa
sotsialldemokvatlisi partei eestseisus ja selle
sama erakonna rngtpäewa fraktsioni juhatus
rngikantslerrle terwe rea nõudmisi ette. Kol
mandal kohal seisis jõudmine: keisri ja
kroonpriMl tagasiastumine reede lõumcks.

anta npnde nõudmiste peale reede löu
naks rahuldamat wastust. ajstuwad jotsialde
mokradid walitsusest wälja" nende sõna
dega lõppes nõudmistekiri. Keiser ise wiibis
peakorteris Väejuhataja juures. Riigikants
ler teaws sellekohasest nõudmisest telegrafi
teel Peakorteri, juurde lisades pikemat kir
jeldust järjeste kaswawasl rewolutsionilisest
liikumisest terwei maal. kus selgus iga
tungiga ikka enam ja enam, et Saksamaad
sotsiäldemokratia kaasabita walitseda ei saa.
Edumeelne rahwaerakonh ja tsentrum, kes
üh 5 s t iaidemo' rtt a a riigiväewal enawuse
sunnsitawad, ühinesid keisri lahkumise nõud
misega. Kohe peale seda saatis ka! riigikants
ler prints Max oma ametist ci taastumise
palme peakorteri. Seisukord läks wahetpit
dainata terawamaks.Rewolutsiomline liiku
mine, mis sadamalinnadest aigas. lagunes üle
tenoe mcm': asutatakse sõjawadaste ja töö
lst: nõukogusid chng päästekomiteesid: wõim
libiseb kindralite käest. 'Münchenis kuulu
talaksc tvabariik wälja. Bayeri kuningas
lahkub troonilt. Braun.schweigis paneb hert
sog Ernst wviitsusekepi maha.

Reede lõuna ajal tuleb peakorterist tele
gramm, milles keiser palub prints Maxi
woe! wäheseks ajaks Valitsuse etteotsa jää
da'. Sotsialdemokradid on n-õus reede lõunaks
määratud tähtaega pikendama kolme päeVa
wörd. et rahuläbirääkimisi senist rada edasi
areneda lasta (sotsialdemokräitide wäljaastu
mine walitsusest tooks kahtlemata liitlastega
läbirääkimisesse suuri sekeldusi).

Laupäewal. 9. nowembril, aw aidatakse
järgmine telegramm, neis rngikantsler
prints Maxi allkirja kannab:

„Soksa keiser ja Preisi kunmgas otsus
tas enese troogist lahti ütelda. Rmgikants
ler jääb meel seniks ametisse, kuhi keisri
äraütlemisega, kroonprintsi troon ipäri inise õi
guse tühjakstunncstamise küsimusega ja ase
walitsuse sissoandtnisega ühenduses olewad
küsimused ära on korra dttud. Ta! on nõu ase
walitfeiatele ette panna riigipäewa saadikut
Eberti riigikantsleriks nimetada ja wiibp
mata seaduse-eelnõu wälja töötada!, mille jä
rete põhjiusseadust kokku seadroa rahMuskogu
mailimised ette tulewad wõtta. kelle ülesan
deks oteks Saksa rahwa riigiZvvrmi kiMaks
määramine.''

Kohe peale jeba annab prints Max rngi
kantsleri (peamilystri) ameti fotsialdemjo
krat Eberti kätte. Kõik senised ministrid
(riigisekretärid) jäämad kuni une walUsuse
kokkuseadmiseni ametisse. Weel selsamal päe
roal awaldab Ebert rähmale üleskutse, milles
tal teatab, et uus wvlitsus rahwawa litsus
peab olelna. mis kokku .seatakse kõiki partei
sid arwecsc mõttes, kes peab rcchwale nii
pea kui loöimalik rahu tooma ja küttewõide
tud wabadused kindlustama.

Saksa rahwas läheneb oma asutawale
kogule.

Reedel enne lõunat jõudis sõjariistade
rahu Komisjon, kes Saksa peakorterist wäl
ja sõitis, Fochl poolt määratud kohal
Prantsuse eelwägede juurde. Komisjoni ees
istujaks on riigisekretär Crzberger, liikme
teks saadik krcchw Oberndorfs. kindral
nmjor von Winterseldt ja meremäe Kap
ten Banselow. Nad Viidi automobilidel liit
laste peakorteri, kus marschall Foch sõja
riistade-rahu tingimised saatkonnale teada
andis, kindluste juurde lisades, et ette
pandud tingimised 72 tunni jooksu! kas
wastu tulewad wõtta eI)K tagasi lükata.
Sakslaste ettepanek silmapilk esialgset sõja
riistadc-rahu teha. lükati iiiduwägede ülem
juhataja poolt tagasi. 'Selle peale saadeti
waherahu tingimised, millede sisu järgmine,
kijirkäskj-.laga Saksa peakorteri:

l. Maksmahakkamine 6 wndi pärast
allakirjutamist.

2. Belgia. Prantsusmaa ja Elsass-Loth
ringeni wiibimata tühjendamine 14 päewu
jooksul. Mis sõjawägedest selle aja järele
sinna wcd üte jäänud, saab interneeritud ehk
sõjawangi wõetud.

3. Wälja anda 5000 suurtükki, kõige
pMt ainult rasked, 30.000 kuulipvitsi. 3000
miiniwiskajat ja 2000 lennumasinat.

4. Rheini pahema kalda 
Mainzi, Koblenzi ja Kölni asub waenlcme
30kiioanaetrHifc radiufe laiuselt.

Parem Rhsini kallas 30 -40 kilo
meetri laiuifelt jääb erapooletuks roa!)e
ribaks. Tühjendamine 11 päewa joakfnj.

6. Pahe>mvlt Rheini kaldalt ei tohi mi
dclgi ära wiia. Kõik wadrikud, 
jne. pecrroad terweks jääma.

7. 50.000 (5000?) wednrit. 150.000 w«-
gnnit ja 20.000 autot wälja anda.

8. Wacnlasi okkupatsionlwägede ülewal
pidackine Saksamaa paolt.

9. Idas tulewad kõik söjawäed 1914. a.
1. septembri piiri taha tagasi wiia. Tähte
aeg setteks antakse teada.

10. Brest-Lttowökl ja Bukaresti rahu
tiihjakstunnistamine.

11. Ida-Afrika ttngjmata allaandmine.
12. Belgia Panga raha ning Wvne ja

Rumenia kulla tagasiandmine.
13. SõjawaNgDe tagastandncine ilma

wahetuseta.

14. 100 weealnse paadi, 8 kerge reste
l«ja ja 6 dreadnoughti wäljarmdmme, fxStr
fed pcmewad sõjariistad mtccha ja Mwud
liitlaste imig erapooletutest scümmmegjp
liittaste roalwe alla.

15. Kategatist roabo lötrlfõibu. kindlus
tamilne. miiniwäljade j« HSlgi

kindlustuste nmg batärvide okkupoerinnne,
KW seda läbisõitu wõidaks takistada.

16. Mokade jääb alale. Saksa laeroadje
kinniroõknine kostab edasi.

17. Kõik kitsendused, nris Saksamaa
poolt erapooletule laeroade-liikumiseie teh
tud. tulewad ära kaotada.

18. Sõiaviisbade-rahu Kestab 30 päema.

Et marschall Fochi poolt antud.tähtaeg
viia (esnmspäewal) kell 11 e. l. 
siis on arroata, et Saksa «valitsus ettp
pandud ÄngimZsed wastu on wõtnud ja siötV,
riist<ü«-«chu vila peate lõunast alates nuc»»-
wias.
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MwichMMNne Mmnine lSMamnak.
NgWzused algasid kõige paakt K«Ks, kust

WHDOie teistesse sadamaMnadesse ja sealt
4Mf WirW üle tonti.

St! iie Uis on meeleolu Mimaste teadete
|Bre!k endist Viisi ärero. 5. now. oli soomuslae
va» peal wsrme kokkupõrkamine mad-
Hrste Za 'ohwitsertde Vahel. Esimesed tahtsid
WaMst Saksa sõjalippu alla tõmmata ning selle
iasemÄe punast lippu lehwitna panna. Ohwit
fetjcb ei lasknud. Kokkupõrkamisel said kaks
ohVrtseri Mrma. Samal päemal lasti ka linna
komandant merewäe-kapten Herne maha, kes
Wmmvõtmisel soldatitele Vastu hakkas. Mad
«uste rahustamiseks linna saadetud neljast pol
gust läksid kolm meremeeste poole üle. Wüim
vn soldatite ta tööliste saadikute nõukogu käes,
kes iga päev? sõjariistus madruste salkasid
mööda maad laiali saadab.

H a m b u r i s andis nõukogu määruse wäl-
Za, mille särele kõik eraisikud, kes õhtu k. 6
hom. k. 7 Vahel uulitsale ilmumad, maha lastakse.

Teatrid ic restoranid on minema neljapäe
roast peale kinni. Politikarvangid on wabaks
lastud. Madruste ja soldatite Vahel, kes esimesi
rahustama saadesi, olid kokkupõrkamised, kus
juures üte kümne meremäelase surma leidsid.

B r em en ! s oli 7. now. füur rneeleaWal
dus, millelt immest osa wõtsid. Ühes
poMkarrangidega lasti rahwa poolt ka kaela
tohtulised wabaks.

Wiltzelms h a w e n i s tekitasid kõige
rohkem äreWust Aulujutud, et madruseid merele

tahetakse saata suures merelahingus imglas
tega jõudu katsuma. Sellest järeldati, et ohwit
serid rahu läbi rääkimisi nurja tahawad ajada.
Asutati nõukogu, kes sõjalavwad oma kasu -alla
Võttis.

Kol o e rg i jõudsid kolm mähemat sõja-
Wewa, kes Kiel ist ära olid põgenenud. Mehed
lasti koju puhkusele.

Kölnis on wabastawd Vangid terwe
rea riid cm agasm isid ära Mrusianud ja tühjaks
rööVtMid.

B e r lin i s, kus raudteed, telefon ja tele
graf seisma vandud, Valitseb rahu.

Ani?r'ka uus protest Belgia sõekaewanduste
häwitazmse wasip.

Nende päeuade sees andis Ühisriikide wä
kisasjade lckretär Lansing ~V. Zeit." teatel!
Schweitsi riigi saadikule märgukirja ära, mil
les ta inrg?nise asjaolude peale Saksa Valitsuse
tähelepani miil palub juhtida:

20. oft. teatas Saksa Valitsus, et sõja
wäed kindla kasu on saanud eraVarcmdust
kaitsta ja heatabtliselt elanikkude eest hoolitseda.

Nüüd kuuleb Ühisriikide Valitsus, et Belgia
föekaewanduste seltsidele käsk on antud töölisi
daewanoustest Välja wiia ja kõike materjali
Saksa icjarcäeVõimudele üle anda, mis peale
kaewaudused jalamaid ära häWitatakse. See
kuritehnik tegewus, mis Belgia rahwa raskeid
kannatusi ireel enam suurendab, tuleb Ühis
riikide aalitsuse ning rahwa poolt Za
wetsikuks Lööks lugeda, mille Vastu esimene
Valju protesti tõstab Saksa Valitsust terwes
«katuses kõige eest, mis Belgias praegu sün
nib, Vastutc-waks tehes.

.Austria keiser Kari
tahkuda oma seniselt kodumaalt ja asuda Zü
richi lehtede teatel talweks Schwoitsi elama, kus
ta St. Morttzis oma perekonnale maja on
üürinud.

Austria-Ungari sSjakavVad,
mis tcatawaste Austria keisri Asu!-

kirja põhjal lõuna - slaaVlastele anti, '
on wiimaste poolt Psla sadama lähedal
pöhia l astud, kartusel, et itallased kaewad ära
Võtawad. Laewad Wsid Äustria-llngari wa-
Wusel oma! ajal 72 miljoni krooni maljsma.

Inglise parlamendi waßmised
on tulena aasta peale edasi lükatud. Põhjuseks
on asjaolu, et sõjamäslaste osamõtmine malv-
Mistest praegu märiaw raskusi teeb.

Sevani linn.
mis Sakla-Prantsuse siljas omal ajal nii täht
sirt osa etendas, on 6. now. cnnerMaste poolt
sakslaste käest ära Võetud.

Naised MÄValimistet.
Naised oti wiimaste päewaide jooksul kahes

kumemas Europa riigis endibe walimiseõiguse
viitnud. Inglise alamkojas wõeti paari pqewa
eest eelnõu kolmandal lugemisel wastu, mille
läircte rrõib naisterahwm-d parlamendi liikmeks
malida.

Niisama on ka Saksa rirgipäewa enamuse
erakonnad otsuseks teinud naisterah. mees-

tesoost todanrkhchoga ühesugustel alustel wa
kimiseõigust andq, 24 eluaastast peale.

Ukraina ja Hollandi dwwmatlise läbikäimise
enamlaste waMWega lõpetanud.

Teatawaste lõpetas Saksamaa nende päe
uiade soes dipkomatNe läbikäimise Wene enaim
laste Valitsusega. Saksa saatkond on Pihkwast
ja Wene saadik Joffe Berstnist ära sõitnud.
Põhjust selleks andis asjaolu, et Wene saadiÄu
Askjäkad terrorile NeskutsuVäid lendlehti Sak
samaake srsse Vedasid ia seal laiali laotasid.

Nüüd on fa Ukraina Valitsus nõudmise
üles seadnud, et Wene kindralkonsul Viibimata
KiieVist lahhÄs. W limase ametiruu
midest leiti läbiotsimise! hulk laskemoona, sõja
riistu ia enamlaste kihutuskirjandust.

Kõige Viimasena tuleb teade, et ka Hol
landi Valitsus oma saadikule ülesandeks on
teinud WenemaM lahkuda.

Cäbiräähimited Eesti tege

laste la [Sakfa rUgipaewa

liikme mahel.

23. okt. oli Tallinng Eesti parteide esi
tazätol riigipäewa edttmeelse liikme prof.
von Schultze - Gävernjtziga läbirääkimised.
SchMze-Gävernitz püüdis ennast siinsetest
oludest informeerida, kuid ühtlasi Mis tail
feaf tagamõte oilewat ieestlaste ja sakslaste
wahsl mingit kokkulepet sobitada, kas wõi
niigi, et Niia ..lajndesrat" oma wõrnm Eesti
ja Läti maapöewaoele üle annaks. Wastati,
et sellest juttugi ei saa olla. Eestimaa edaspi
plise korralduse kohta arwas Schultze-Gä
vernitz, et siia. ajutiselt. kuni Maapüew koha
liku iwalitsuse jalule seab, Berlinisi asewalit
seja määratakse, kes kodantife wõimu sõja
meeste käest ära «võtab. Schultze-Gäveenitzi
palme peate malmistati temale kiMiwõetute
nimekiri, kelle wadastamist ta lubas nõutada
ja lõpuks anti talle kirjalikult kokkuwõte
Eesti parteide nõudmistest:

Herra riigipäewÄiiknte
prof. v. Schultze-Gävernitzile.

Meie suusõnalise jutuajamise puhul ja
Teie soowi peale teatan,e Teile. et meie maa
rnklise tulewiku ja praegu ta r mis minema te
esialgsete sammude kohta Eesti politsiised
parteid järgmisel waatekohal seisamad. Meie
Püüdesihiks on ärarippumata ja isefeisew
Eesti wabariik'etnograsilistes piirides (Eesti
maa, Põhja-Liimimaa ja saared). Eesti
maapiäewu poolt kokkufeataw malitsus peaks
kohe sammusid astuma maa sõjaliseks kait
seks. Ncü)ivusliste «vähemuste õigused pea
mad proportsioM-malimissüstenn läbi kinh
lustatud Kooli-asjus jaamad wähemu-.
fed õiguse rahwuslise rjigikooli peale ja soowi
järele ka rahmuslise kooliautonomia. Eesti
Maapiäewa otsuses on riigimMstrt koht Sak
sa rcchwusliste asjade jaoks ette nähtud. Mcie
peame tarwiMuks, et enamlastest omal ajal
laiali aewd ajutine Eesti Maapäew wõima
luje saaks wiibmmta kokku tulla, et walit
sust kokku seada ja seaduseandjat asutumat
kogu üleüldse, otsekohese, ühetasase,salia
ja proportsionalse walimisseaduse põhjal
kokku kutsuda. Kuna mDtär-oikkupat
sion iga politllist ja kodanDst wabadust maha
surub, peame meie tema rutulist ärakaotcmMt
tarmiiltkuks. Meie ei taha mingisugust riigi
õiguslist lritumifft Wenemaa külge.

Ajaloolik tagasiwcrade.
W. Lwomi Wene. ajut. walitsuse 30.

.märtsi 1917 seadusega ühendati kogu eest
laste maa üheks üksuseks ja määrati ivali
miskorra ajut. maapäemaile üleüld.. üheta
jaje. sala. kaudse ja proiportsioiml hääleõiguse
põhjal. Walimifed olid mais ja juunis 1917,
nma-psäew astus 1. (13.) juulil kokku ja
töötas kuni 15. (28.) now. 1917. Selle aja
jooksul Adas ta 5. fessionis ligi 100 istumist,
töötas maawaMsemise ja selle eelairwe põhi
alused wälja ja seadis macewalitfuse tööle.
Laialiajamise päewal audis ta omad õigused
wauematekognle ja maavalitsusele. Selle
molituse põhjal mõttis wanematekogu ühes
Maawalitsusega iseseismuse wüljakuulutamise
otsuse masw ja määras ajutise ivalitsuse se
nise maMmlitsuse kokkuseades mõipe tüien
dufega, pä-em ennp Saksa okkupatsioni wä-.
gede sisetulekut.

EnaMilife lMmnift kohta m.eleuchalmöi--
> me juurde lisada, et soe lirkuinine 1917 sügr
! sel oma kõrguse punkti kätte sai. Wene Asut.
i Kagu wazimistel said enamlased umbes '4O

prots. antud häältest. Eesti Asut. Kogu watt.
mistel selle malstu kõigest umbes 30 prots.,
chk küll wiimased walimifed enamlaste abgioj-

tusSl ja nsnjde walitstlse aeW ärapeetud said.
Wimmsed wallfmised said enamlaste pooilt

silmapiLgul seisma pandud, sest et
tagajärjed neile meeldtmad ei ohn.ud.

Allkirjad: denwkr. partei: J. Poska.
rad.-dem.: 3. laakson. tööerakmd: O.
StrandmaW ja K. Konik, sots.-dem.: N.
Kõstmr.

23. okt. 1918 Tallimhas.

Eespool awaldatud märgukiri oli tead
mata konrbel Saksa salapolitsei näppu sat
tunud. Teinule allakirjutajaid kutsutakse
Saksa walitsuse wastaliste lendlehtede laiali
laotalnnss pärast seletust andnm. Asi läheb
koguniste niikaugele, et ka Mti leht „Rig.
LatVceschu Aroise" kõmlurikka teate aroail
dab, et tuntud Eesti tegelane ja politika
mees adw. Poska ühes oma mõtteosalistega!
lendlehti laiali laotada.

EnäUekt linna kommerts

koolilt.

Oktobritou algul andsid linna poeglaste
tommertslooli (wahepoalse rea!tooli) wiimase
Aassi õpilased oma kooli direktorile nõudmise
ära, et Essti koele tundide armu suurendataks.
Direktor Petzold saatis solle nõudmise kooli
mnetisse, kust wastuis tuli. et õpilased midagi
ei tohi nõuda ja km nad seda weol kordawad.
siis MrgneVat sellole kõige Valjem karistus.
Niisugusest Vastusest -üritatud saades hakkasid

õpilased inspektori tundituLekul isamaalisi lau-
Asi laulma. ..Karistuseks" püüdis inspektor
juhusliselt paar õpilast kinni ja wtts need kui
..peasüüdlased" direktori murde, kes nad koju
salatis. Kui inspekwr selle järele uueste klassi
alsus, Wks üks õpilane talle Vastu ja teatas,
et kui õpilasi niiViisi koolist ära kihutama ha
foto, frts ka tema Võimalikuks ei pea enam
Nassi edasi Mäda. Sedasama ka direktoritel
teatades, läks õpilane koju.

Õhtuselt kooliõpetajate nõukogu koosolekul
pani direktor ette kõiki neid õpilast koolist mähja

heita. Hääletamisel jäi see ettepanek aga Vähe
musisse, mispeale direktor ja 5 Saksa koo Iv
õpetajat isicmvamisike jäid. Kooliamet, kuhu asi
edasi läks, otsustas aga kooliõpetajate nõukogu
enamuse otsusest hoolimata nimetatud õpilasi
koosist Välja heita. Tagajärjeks ost, et 5 õpil-
Ast samast klassist selle järele protesteerijalt
wabatahtöikuilt koolist Välja astusid, teised aga
kaks päeVa äärgrmööda kooli ilmumata jäid.
Aa kn nad siis kooli ilmusidki, ei Vastanuid
nad khassttuleWaie Sp. Hassilblattile mitte ühegi
küsimuse psafo. Tust direktor —ka tema Võeti
täieliku- Vaikimisega wastu.

Seisukorra ..Vahendamiseks" kutsus di-rek
tor selle Welle kasteVattemate koosoleku kokku,
kuis äga algusest peale njSnoiW meeleolu maad

Võttis. Ost Mha, et toosoMl kokkuckutsujad ja
koMwalitsuse esrtcvjad laslemanematelt mitme
suguste kesrMsilt üles seatud küsimiste peale
passiivse HWlechamisi teol fooVttamaid Vastus»

said tahtsid «Ma pigistada, ilma et seejuures
neile mõimaliusst oleks andnud oma arwamD
llahemalt «Ma ütelda. MnM mahelehüüete jne.
teel Uks lasteVanematel stisst korda lühidalt
Ma ütelda, et nad Vahepeal nimetatuid Võõraid
kooMpetajaÄ» oma laste õpetajateks ei taha,
direktori kohale Ä Amylssoni soowi

mad, Eesti koelt MettVuikt Spekeeleks nõuawad

jne. Öeldi ka et direktori poolt Eesti
õpilastega vMakMnatamatalt ümber.käidakse,
neid ..kootoSfoto'. . : sigadeks" ja töteel Vängema
teks olemusteks sõimatakse jne. Nmg kõige lõpp

vÄ see, et koosolek Viimaks järsku ära lõpetati,
ilma et lästeVanematele Võimalust oleks antud
oma täieÄkuma resolutsioniga esmeda. Järgmisel

pjÜeVal jäid õpilased jällegi koost ilmumata,
mille kohta mitmed Vckremad seletasid, et nad
oma lapsi nWuguses koolis õppida kasta ei soo-
Vigi, tos niisugune olukord Valitseb.

Paar päema hiljem tuli kooliõpetajate
nõukogu koosolek, mille kokkukutsumist ka ni
metatud Spsasuwsi Gestt koostõpetojad selleks

vlstd nõudnud, et äsja kohta täielikumalt oma
seiWohto amaldada. Koosolekus esines kooliõp.

Raam, keda All esialgu kooliameti juhataja
Eggersi poolt selles takistada püüti, pikema
seletusega, milles ta ära näitas, et kõik wiimase
aja Wahestchtumisod SpÄastega selle ülekohtuse

fooWolitika koomUstk tagMrg on olnud, mida
vMpatswm-WSimwd siin on ajanud. Dr. An
chtssoni mÄ kõik üheskoos Eesti kooli 100--
Miseks tööl olid, jäid seesugused «mhejuhtumiset

> itUndMaWks Ha lastemanemate, Spejöudude ninc

õpilaste Vahel «mAsis alati täielik üksmeel
«Seisukorra lahendamise tunnistas koostõpetajc

Raam VÄimalUuks ainult järgmiste, Eesti koo-

Wpetakaio poolt ettepandawtate ttogimiste Wt-
Misega:

1. Äastagu tagandatud Spejöud wteste
«ametisse hakata.

2. Kooliõpetajate nõukogu otsuse Vastu
wäljaheidetuid õpilased wöetagu kooli tagasi.

3. «Seatagu Eesti keel täielikult õpe
keeleks.

4. Suurendatagu Eesti keele tundide
armu.

5. Kutsutagu kasteVanemate üleüldine
koosolek kokku ja antagu neile õigus kooli tege-
Vuse peale oma mõju awaldada.

Need nõudmised tustd muidugi linna kooli-
UMetis harutusele. Järgmisel päewal, läinud
reedel, ilmus kooliameti juhataja Eggers kooli
ja teatas, et kooliõpetajate nõudmiste rahulda
miseks kooliamet otsustanud olla:

1) koost direktori Petzoldi ning inspektori
Hanseni kuni iõuluni ametiyuhkusele saata ja

2) kooli ajutiseks direktoriks kooliõp. 28.
Raami nimetada.

Et sellega kooliõpetajate poolt ette pandud

tingimised mitte weel täitmist ei leidnud, astus
W. Raam tagasi. Ka keegi teistest kooliõpeta
jäte st ei Võtnud niisugustel tingimistel kooli
juhataja kohta Vastu.

Ei jäänud siis kooliõpetajate nõukogul
jnuud üle, kui koost, kellele juhatajat ei saa,
seisma jätta. Ja laupae mast saadik seisabki
kommertskoolis õpetegewus.

Loodetawaste läheb aga lähemal Tallinna
stnnawolikogu koosolekul korda seisukorda lupa,

Mis .toolile Võimaluse annab oma tegemast
uue Auga jatkata.

Päewauudised.

Eesti Kait>e-Wt.
Saksa walitsuse ajal loodud ..omalmitse"

on Eesti Ajutise Valitsuse käsul laial, saa
betub.

Selle aseme! Võtab maa ja elanikkude
kaitse ajutiseks enese kätte Eesti Kaitse-Liit,
keda Saksa Võimude aeg salaja korraldati
ja kes Eesti Maapäewa ja Eesti Asutama-
Kogu kokkukutsumise alusel seisab.

3nglisi laemastrk Balli? mMI.
Eila lõuna aeg tuli Tollimm sadama te

legramm, et Inglise laeVastik on Balti me
rele Välja sõitnud.

Eesti ntoapäewa wanematetogp. juha
tus ja njutwe Valitsus

astUWad täna kell 4 p. k. ühiseks koosolekuks
koikku, et maapäewa kokkutulemiseks tarwUU
eM öösid teha.

Balti inaake ündraikomtssariks

on Saksa Valitsuse poolt, nagu erateel kuuleme,
sotslaldemokrat Südokmn määratud. Tjeata-
Vaste on kindral-komissari ülesandeks mahe
mehe kohusid täita Eesti ning Läti Valitsuste
ja Saksa sSjaVäeVS-mmde wahel.

Tallinna llnnawolttoau
astub täna teil 12 I. raekoja saalis tolku. Pae
wakorras on seaduslise seisukorra ialaleseadmine

linna Valitse inises.
SMa sõMpaekaste nõutogu

on TMnnas praegu kiireste orgamterimifel
Täna .toll 4 p. f. annab Eesti akutvne vm
kitsus nõukogule teadaandmise Ära Valitsemise
asjade oina lätte Võtmise kohta. Nõukogu asub
Toompea lossis.

Kes saab TaMnika woÄwaMWe juhatajaks?
Kvtkuastuwa Gmamolikogu üheks esime

seks Äesandeks on Tallinna koolimalrtsufft isi
kute hooleks usaldada, kes meie kooli korraldust
kõige Wrennne loomuMkudesse roobastesse
suudaks tagasi juhtida, kust Saksa junkrute kasi
kased ta kõruxvle on tõukunud.

Tallinna Eesti kooliõpetajate eilaShtusel
koosolekul tuilt Ämfkks ühemeelne arwamine, et
kõige kohasemaks isikuks Tallinna koolikorral
duse eesotsas cand. J. Annus son oleks,
kes oma alla kuuluwatosse Tallinna linna kesk
volidesse täuarvu kewadel kõige pealt Eesti
Spekoele sisse Viis ja Eesti kooli toomiseks
igapidi kõige agarusega tegev» oli, kuni teda
Uute koolrwiõimude poolt sellest tegerousest haa
wawalt eemale tõrjuti.

KookiSpetaiate-seltsi juhatust olla . wvlv
tajud kokkuasturvale lmnawolikgute selleks ette
panekut tegema, et koolrwalitsuse ülewõtmine
dir. Annussoni hooleks Mtaks.

Lmna Vlmmdiched Mk ara pMdttuld!
Wivmassk igakuulisel koosoleku! Eestimaa

c worustusekoskkoha juures, millest ka mõnede
> seltskondliste korvallduste esitajad osa Võtsid,

MsnÄoinß» UmtzaMMk TMnma wiimtsasia
MWWest sMÄmMt arU andes, et ttnnaVa-
Ajus warüstustasja kormldambseks enam ei
lammi ttaenjufi teha. sest et Att lmna mõisad tai

mMd WnnMa Varandused juba ara olla
panditud.

.AWKIBeW" SnnaLe elektrit.
Walglustuse otstarbeks hakkab litui nende

pSeVaide fees ~DlMg<rteli" Wabriku.lt Voolu
juurde saama. Erla Vaadati kaabelid üle. Tünch
sünnib Vististe Voolu ühendamine linna kaa
belnvürguga. Lvodetamaste jatkatakfe siis la
uute maligustuse sisseseadete ühendamist linna

taabeAVSrguga, mis Vahepeal seismas oli.

Eestimaa Põllutöö KestseW talwewoii
(end. 6-ckuulised kursused) on nõutaw arw õpi
lask endid juba üles andnud sa kool arvatakse
15. noVembril kindlaste.

6. jarjekorraßne Eesti kunstwäitus
Daillinna Eesti kunstis«Mk korraldusel awati
lcmpäerval kelk 12 ..Estonia" punases faci'k- ra
on iga päsro Vaatamiseks labti.

Meie lugejatele.

Pärast seda. kui.enamlaste salk 29. z.aian.
meie lehe kontoris ja toimetuses riiiistamiss
toime oli pann,ud sa meile kaheks nädalaks
lehe wäljaandmise wõimataks tew.ud. s«
järjekorraline nummer alles esmaspäeval,
25. weebr. (uue kal. järele) ilmuda. Aga
jamal pjaewal Tallimmsfe jõudnud õofefa
mäe juhataja, kindral oecKetidorf, keelas lehel
edasi andmise uues te ara ja andis ilmunu se
luba ainult ..Tallinna Teatajale", lves ül)tlast
ametliku lehe osa pidi täitma. Kui nimeta
tud leht wnmaks maimata leidis oleivat kõiki
sakste ptoolt kätte saadetud juhtkirju oma
nime ja wastutuse all awaldada sa sellepärast
seisma jäi, andsid meile isikud, kelle! aja
kirjanduse walmeametiga ligemat lutwusl oli.
ümgimctit irõn uit oote ilmumise luba paluda
sa teadsid kinnitada, et meie stlle nüüd uuibi*
mata saada. Aga et meie oma meerguüd ei
tahtnud rüwetada kirjatükkidega, mis sel ajal
ametlikult poolt lehtedele «ivaldanuseks saa
deti ja mis igas arusaajas lugejas jälkust
pidid äratama, siis anvasime paremaks en
nem auga ilmumata olla. kui häbistawgte!
tingimistel ilmuda ja meie ei ha kk anud mitte
uueste luba küsima. Alles oktobri alguh kui
Saksamaal watitsme muutus oli ja seal cmxi
ram trükilvabadus wälja kuulutati, nõud.
sime uueste luba, aga meile ei antud seda
mitte, waid 9. okt. saadeti koguni käsk „Päe*
walehe" wäljaandjat ..Tallinna Eesti Kjr
jastuse-lthisust" kinni panna ja ära lõpetada,
missugune käsk küll hiljem ..esialgu" tagasi
wõeti. Peale selle ähwardati kaheksa kiilt
jooksul mitu Korda meie paberit, ladumise
ja trükimasinaid ja osasid ära wötta
mis ainult selle pärast täide saatmata jäi, et
need asjad meil pangas laenu ivaStu pandiks
olid ja pank ärawõtmise mastu protesteris.
Mis mere simrem süüd oli. mis meie kaela
nii erakorraline häwitusiviha tõmbas, kas see.
mis meie aasta wahetuse! Saksa wõimudö
maale tulemise ja Saksa riigiga ühinemise
asjas olime Kirjutanud, mm see. mis en
distel aastatel linnowolikogu walinnste as
jus Saksa limmwalitsuse mastu aiwaldanud.
selle kohta ei Mnud meie selget aru kätte,
aga nähtawaste mõjusid mõlem'ad ~paitud"
kaasa, nõnda et Meile kuni mnmase silmä
pilugni.qlnmunse luba ei antud.

Kuid mere ei kahetsenud, mis olime kk
ju tanud.

Ka kõrge raskemal furme ajal. kui koeai
pööret nii pea ei julgenud loota, kui arwvta
mõis, et puistamine meel rväga kaua kestab
ja meie häwitcnnise eest pääseda ei jõua. siis
ei .oleks mere ometi midagi tahtnud tagasi
wõtta hellest, mis olime kirjutanud ja mis
meid erakorralise roaeuu alla oli saatnud, sest
järgnenmd sündmused näitasid ka pimeda
tele, et olime tõtt kirjutanud, et meil tlchat
korda õigus oli olnud, ja meil oli hea meel.
et õigel ajal Äge sõna olime leidnud, et olime
saanud üra ütelda, millest kahju oleks olnud,
kui ses oleks ütlemata jäänud.

Teadmises, et oma kohust rahwa wcrstU
südametunnistuse järele oleme täitnud, as
tume junchtud waheaja järele uueste tööle
ja usume kindluste, et möödaläinud hirmu
ajad mitte enam uueste tagasi ei tule.

„Pä«wa!ehe" toimetus.
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Wastuitww toimetaja G. C. Luiga
WWaandja Tallinna Eesti- sv?irjastuse ühisus.

%fflm S«« trüßoja lrüy.

.psemletie' tellimisi la kuulutusi

wõtab wastu „Päewalehe" kontor Raekoja juures, (kus ajutiselt Kangro, Neago ja Ko.
wahetalituse büroo sisse oli seatud). Kontor on awatud kella 8 homm. kuni kella 6 õhtul.

M. A»ti 6eit;i Jstonla'

«!«wMtl

on püliapäewal, 17. nowembril
191*. .i. lell 10 h. konlsertsaalis.

pd e wako r d:
1. Koosoleku juhataja ja prolo
koitilirjutaja walimine. 2. Pea
koosoleku protokolli kinnitamise
korra äramääramine. 3 1917,/
1916. aruande ja Muusita-osa
konna 191b.;1919. a. eelarwe
fitinitiTnine. 4. ?/luusika-kooli
ia Muusika-osakonna kodukorra
füfjtnuJ. 5. Walimised. (j.
Miunesugmed küsimused ia
et?epa>>>.-kud,

ähen d u S . Ei ole koos
okrk wähefe kokkutulnud liik
meke arivu pärast otsusewSi
mulin?, siis peetakse järgmine
koosolek selsamal päewal kell
«/jli yom., mis osavõtjate
arwu peale vaatamata seadus-
Muks loetakse. Eestseisus.

MSMSSSSSSSSSMSSSSSSSMööSsSSöSSö

Täna tegewust alganud

Eesti Tehniline tonrnstnslhlsiis

Tallinn, Maneshi tänav 10.
Tööstuseasutuste ja kanbahoonete tehniline sisse
seadmine. Eesknjnlikkude taluhoonete joonistamine
ja ehitamine. Rauabetoni ja sawi-ehitustööde tege
mine. Elektrijaamade, valgustuse ja jõuandmise
sisseseadmine, Mootorlaevade joonistaminö ja va
rastamine. Tehniline järelvalve ja nõuandmine.

Sulast

tarwtla.b
ttllWds.

flüLiuakk

odawalt müüa Allika uul. S,
trt. li. stsfekätt hoowist.

Linna tellijad,

kes lehte korralikult kätte ei saa, ehk wahe
ajal oma adressi muutnud on, palutakse

tellimise kwiitungi kaasa wõttes kontorisse
ilmuda.

Saksa snrwe alt wabaks saanud

l nutsu laennraamntubosu

raamatute nimekiri.

£lfai LeSti kirjanikud mitmesugusel alal.
Sind 5 ja 2 marka.

Tähtis kogu tarwttajatele ja kõigile kirjandusesöpradele.

T. Mutsu raamatukauplus
Jaani uul. nr. 9.

Põllutöö ajakiri „Talu"

hakkas uuesti ilmuma. Käesolewa aaSta lõpuni ilmub iga kuu kaks uumbert täies
suuruses' kokku 12 numbert.

Ajakiri «Talu" toob õpetlikka kirjatöösid
kõigist põllumajanduse harudest, awaldab põllumajandusse puutuwaid teateid ja waStab waetate
poolt sisse saadetud küsimiste peale. Käesolewal ajal on «Talu" tähtsam ülesanne põllu.

mazapidamtse päewamuredeS. Sellekohaselt toob «Talu- eestkätt
kirjatöösid: l. Karjapidamise päewakttfimustest: loomatoidu hulga suurendamisest, otstarbe
kohasest karjatoitmifest (tegelikka näpunäiteid tuues sõjaajal wäljamaal töötanud instruktorite
poolt), wasikate kaswatamisest, karjakoplite asutamisest, loomade arstimisest jne. Zubatused
karjalautade ja teiste pollumajanduSltSte hoonete ehitamises ja kordaseadmises ühes sellekohaste
plaanidega. 2. Põllupidamise hooajaküsimustest: maawäetamiseft maaparandusainetega
ttuhk, lubi sawi, kompost me.), kunstsõnnikute tarwitamisest praegusel ajal, sügisesest maaha
rrmisest, wiljaseemne eest hoolitjemisest, juurwilja seemnekaswatusest, pöllutööriist de ja mast
natega ümberkäimisest zne. Maaparandustööde täidewiimisest ja sooharimisest nüüdsetes
tingimtstes. 3. Piimatalttufe ülesannetest praegusel ajal: kodusest wõi walmistamiseff.
kooritud diima juustude tegemisest' piima raswaprotsendi määramisest, ühispnmataistustS
raamatupidamise ja sisemise korra punduStest jne. 4. Ai «asjandusest, mesilaste- ja wäikeloo
mapidanusest: suhkrupeetide kaSwatamisest, aiawilja seemnekaswatusest, seemnejuuriiai- üle
talwe hoidmisest; munakanade pidamisest, kodujäneste kaswatamisest jne 5 TSeremi&u
ülesannetest: kokkuhoidlikkusest, taimetoitude walmistamisest, keetmisest küünalde teae-
MM |0 >-!«---< kodus- majapidamise lilfimu«<-st. 6. »°dus-st (öältuseft flhuti ta !af(.
Use tegemisest koduste abinõudega, törwa ja tökati ajamisest, kodusest nahavarkimisest ine.

Ta?u" elektruvalgustuse sisseseadmisest maal jne.
„Talu lähemateks kaastöölisteks on kõik Eestimaa Põllumeeste Keikkeltü aaran-m-d loo*
maar--!d. .-haikud ia,°akrol>.a«si-.-ndid. Wii,!«.-,« üas.SöN«,-rsaa R.ll°?d pzZum-h-»
agronvmid, loomaarStid insenerid loodusteadlased. kaubandusteadlased. ühistegelased jnel

Tellimise hind: Aastas poStiga 6 marka. 1918 a.: Zsx ära wtieS 5 mai», nenni.
?a hind: Wälisev lääneküljed 50 marka, teised leheküljed 40 mirta 1 , lhk.

—zu m.; /4 iyr. tn m. ' '
toimetus la tM« Alllmn. „gsionio" teotrtmslos.

. ... v. Mes»: Allkiri ..Ulu," «ml.
.Talu waliaandja Eestimaa Põllumeeste Keskselts.


